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Załącznik nr 1 

 

 

Przykłady realizacji działań służb nadzorowanych przez MSWiA (Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż 

Graniczna) oraz Żandarmerię Wojskową (MON) w obszarze zapobiegania przestępczości i przeciwdziałania 

patologiom społecznym 

 

Komenda Główna Policji  

 

Ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie sprawców  

należy do zadań za które odpowiada państwo. Jednocześnie dla bezpieczeństwa społeczności lokalnych istotne 

znaczenie ma współpraca administracji publicznej, organów bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz 

organizacji społecznych. Skuteczność zapewnienia bezpieczeństwa obywateli wymaga skoordynowanych działań 

administracji rządowej i samorządowej oraz wsparcia obywateli, m.in. przez aktywizowanie społeczności 

lokalnych i organizacji społecznych. Znaczącą rolę w tym procesie odgrywa edukacja i ochrona społeczeństwa,  

w szczególności dzieci i młodzieży, przed patologiami i przemocą. 

Program „Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017 wychodzi na przeciw oczekiwaniom 

społecznym w ww. zakresie. Z tego też powodu wśród instytucji odpowiedzialnych za realizację powyższego 

programu znalazła się także Policja. Dążenie do poprawy skuteczności działań formacji policyjnej pośrednio 

przyczyniło się do zwiększania kręgu partnerów funkcjonujących w obszarach poprawy porządku publicznego  

i bezpieczeństwa obywateli. Policja współpracuje m.in. z innymi służbami mundurowymi, instytucjami  

i lokalnymi władzami samorządowymi, które wyposażone są w wiele kompetencji oraz uprawnień przydatnych 

w działaniach na rzecz bezpieczeństwa. 

Cel główny ww. Programu, tj. wspieranie działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności lokalnych, realizowany 

jest przez trzy cele szczegółowe:  

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych ze szczególnym uwzględnieniem tworzenia lokalnych 

systemów bezpieczeństwa,  

2. Przeciwdziałanie zjawiskom patologii oraz ochrona dzieci i młodzieży,  

3. Edukacja dla bezpieczeństwa. 

 

Ad 1) BEZPIECZEŃSTWO W MIEJSCACH PUBLICZNYCH ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM TWORZENIA    

LOKALNYCH SYSTEMÓW BEZPIECZEŃSTWA 

 

Powyższy cel Policja realizowała za pomocą działań związanych z doskonaleniem umiejętności funkcjonariuszy 

służb, instytucji i organizacji działających w zakresie bezpieczeństwa publicznego, m.in. poprzez organizowanie 

szkoleń i warsztatów oraz przedsięwzięć na rzecz bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej, z uwzględnieniem 

działań na rzecz przeciwdziałania patologiom społecznym oraz poprawy infrastruktury bezpieczeństwa, w tym 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym i w środkach transportu publicznego. Policja także promowała efektywne 

metody i środki zabezpieczania mienia. 

W ramach ww. celu Policja w 2016 roku zrealizowała poniższe przedsięwzięcia: 

 

1. Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa 

Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa opiera się o informacje skatalogowane w trzech płaszczyznach: 

a) Informacje gromadzone w policyjnych systemach informatycznych. 

b) Informacje pozyskiwane od społeczeństwa w trakcie:  
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 bezpośrednich kontaktów z obywatelami, z przedstawicielami samorządu terytorialnego, organizacji 

pozarządowych itp.; 

 w trakcie realizowanych debat społecznych poświęconych bezpieczeństwu publicznemu, 

c) Informacje pozyskiwane od obywateli (internautów) z wykorzystaniem platformy wymiany informacji. 

Informacje prezentowane na mapach uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw  

i wykroczeń, jak i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu mieszkańców negatywnie wpływają na ich 

poczucie bezpieczeństwa. 

 

Wdrożenie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa na terenie kraju nastąpiło  w dniu 5 października 2016 roku 

i było poprzedzone konsultacjami społecznymi oraz dwumiesięcznym okresem pilotażu w wybranych 

garnizonach. Do końca 2016 roku na mapę użytkownicy nanieśli 163.580 zagrożeń spośród 25 kategorii 

opracowanych w oparciu o wyniki konsultacji społecznych. 

 

2. Aplikacja Mobilna Moja Komenda 

Aplikacja mobilna Moja Komenda została przygotowana przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych  

i Administracji oraz Policję w ramach programu „Dzielnicowy bliżej nas”.  Jest to aplikacja bezpłatna opracowana 

na urządzenia mobilne bazujące na systemach operacyjnych Android oraz iOS. 

Aplikacja, po jej zainstalowaniu, może pracować w trybie offline, jednak jej pełna funkcjonalność jest możliwa 

przy zapewnieniu dostępu do sieci Internet. Baza danych zawiera informacje o wszystkich obiektach policyjnych 

dostępnych dla interesantów, a także dane kontaktowe ponad 8 tysięcy dzielnicowych z terenu kraju. 

Jest to narzędzie, które zapewnia każdemu użytkownikowi szybki dostęp do informacji o adresach i numerach 

telefonów obiektów policyjnych oraz kontakt ze wszystkimi dzielnicowymi na terenie kraju.  

Aplikacja została przygotowana z myślą o osobach, które kontaktują się z Policją w sytuacjach innych, niż te 

bezpośrednio zagrażające życiu lub zdrowiu. Aplikacja została wyposażona w dwa tryby wyszukiwania informacji 

o jednostkach Policji, jak i dzielnicowych. Po włączeniu usług lokalizacyjnych w telefonie aplikacja sama 

odnajdzie najbliższy policyjny obiekt, wskaże trasę dojścia lub dojazdu. Moja Komenda umożliwia również 

wyszukanie po nazwie jednostki, ulicy lub kodzie pocztowym oraz podgląd siedziby jednostki w trybie Street 

view. Dane nawigacyjne oraz Street view aktualizowane są przez operatorów zewnętrznych.  

 

3. Bezpieczeństwo na zorganizowanych terenach narciarskich 

Mając na względzie systematyczny wzrost liczby zwolenników uprawiania sportów zimowych, które oprócz 

dostarczania wrażeń estetycznych i relaksu niosą za sobą również zagrożenia w postaci popełniania przestępstw  

i wykroczeń oraz dostrzegając potrzebę wspierania działań na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa osób 

korzystających z zorganizowanych terenów narciarskich, Policja od wielu lat podejmuje działania wpisujące się 

w ten obszar bezpieczeństwa. Wypełnia tym samym ustawowe cele powołania tej formacji jako służącej 

społeczeństwu i dbającej o zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego współdziałając przy tym 

z odpowiednimi podmiotami na rzecz ratownictwa górskiego i narciarskiego. Głównym celem działań 

podejmowanych przez Policję na terenach górskich jest ochrona życia i zdrowia osób oraz ich mienia. Cel ten 

realizowany jest m.in. poprzez:  

 

a) pełnienie służby patrolowej na stokach narciarskich. Nasilenie służby występuje w okresie wzmożonego 

ruchu turystyczno – narciarskiego (weekendy i ferie zimowe); 

b) zabezpieczenie tras dojazdu do ośrodków rekreacyjno – wypoczynkowych (bezpieczeństwo w ruchu 

drogowym);  

c) zabezpieczenie prewencyjne rejonów ośrodków wypoczynkowych, hoteli, parkingów (ochrona mienia); 



3 
 

d) prowadzenie działań profilaktyczno – informacyjnych, również z innymi podmiotami (władze 

samorządowe, Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, 

gestorzy stoków, szkoły narciarstwa).   

 

Do podstawowych zadań realizowanych przez Policję na zorganizowanych terenach narciarskich należy  

w szczególności:  

a) zapobieganie zachowaniom mogącym stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa osób korzystających ze 

zorganizowanych terenów narciarskich lub mienia oraz innym zachowaniom naruszającym porządek 

publiczny; 

b) ujawnianie i zatrzymywanie na gorącym uczynku sprawców przestępstw i wykroczeń, w tym naruszającym 

przepisy o bezpieczeństwie osób uprawiających narciarstwo lub snowboard oraz ochronie przyrody lub 

środowiska; 

c) udzielanie pomocy specjalistycznym organizacjom ratowniczym (GOPR, TOPR) podczas ratowania życia  

i zdrowia ofiarom wypadków na stokach narciarskich.  

 

Policjanci pełniąc służbę na zorganizowanych terenach narciarskich w  sezonie narciarskim 2015/2016 ujawnili 

łącznie 490 wykroczeń, z czego 70 z ustawy o bezpieczeństwie i ratownictwie w górach i na zorganizowanych 

terenach narciarskich dotyczące nieprzestrzegania obowiązku jazdy na nartach zjazdowych lub uprawiania 

snowboardingu, przez osoby poniżej 16 roku życia, w kasku konstrukcyjnie do tego przeznaczonym, jak też 

uprawiania tej formy rekreacji w stanie nietrzeźwości. Wobec 118 sprawców zastosowano postępowanie 

mandatowe, wobec 1 skierowano wniosek o ukaranie do sądu, natomiast wobec 371 osób zastosowano środki 

oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia. Zaznaczyć należy, iż policjanci podejmowali interwencje  

w stosunku do sprawców zakłóceń spokoju i porządku publicznego, jak też spożywania napojów alkoholowych 

wbrew zakazom, nakładając grzywny w drodze mandatu karnego lub kierując sprawę do rozpoznania do sądu. 

Służba patrolowa na zorganizowanych terenach narciarskich w sezonie zimowym 2015/2016 była pełniona przez 

248 funkcjonariuszy, na terenie pięciu województw: małopolskiego, śląskiego, dolnośląskiego, podkarpackiego  

i łódzkiego. Do służby na zorganizowanych terenach narciarskich kierowani byli policjanci posiadający dobre 

umiejętności jazdy na nartach. Odbywają oni szereg szkoleń, w tym obejmujących zakres wiedzy o ratownictwie 

górskim, a także obejmujących doskonalenie umiejętności jazdy na nartach, niejednokrotnie prowadzonych przy 

współpracy z GOPR i TOPR. Wśród policjantów pełniących służbę na zorganizowanych terenach narciarskich są 

także  funkcjonariusze, którzy posiadają uprawnienia instruktora lub pomocnika instruktora narciarstwa, nabyte 

dzięki aktywnemu zaangażowaniu Stowarzyszenia Instruktorów i Trenerów Narciarstwa Polskiego Związku 

Narciarskiego, którego przedstawiciele prowadzą specjalistyczne szkolenia kończące się egzaminem. Szkolenia 

policjantów prowadzone przez SITN PZN są możliwe dzięki realizacji podpisanego w dniu 8 października 2014 

roku Porozumienia pomiędzy Komendantem Głównym Policji a Stowarzyszeniem Instruktorów i Trenerów 

Narciarstwa Polskiego Związku Narciarskiego oraz Polskim Związkiem Narciarskim w sprawie współdziałania  

w  zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na zorganizowanych terenach narciarskich. Do chwili obecnej  

w ramach Porozumienia uprawnienia instruktora narciarstwa PZN uzyskało 75 funkcjonariuszy, natomiast 

uprawnienia pomocnika instruktora narciarstwa PZN 42 policjantów. Nabyte podczas szkolenia umiejętności 

oraz wiedzę wykorzystują w swoich jednostkach Policji podczas pełnienia służby patrolowej na zorganizowanych 

terenach narciarskich, a także podczas realizacji zajęć w ramach lokalnego doskonalenia zawodowego 

przygotowujących policjantów do służby na stokach. Policjanci podejmują również liczne działania prewencyjne, 

w tym o charakterze profilaktycznym skierowane do miłośników sportów zimowych, zarówno tych 

najmłodszych, jak i nieco starszych. Wśród dotychczasowych działań można wymienić m. in:  
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 cykl imprez dla dzieci w wieku szkolnym, realizowanych przez małopolską Policję, w tym pod nazwą 

Bezpiecznie na stoku z inspektorem Wawelkiem, których celem jest omówienie bezpiecznego zachowania 

na stoku, zagrożeń jakie mogą wystąpić podczas uprawiania sportów zimowych;  

 uczestnictwo w akcji Bezpieczeństwo sportów śnieżnych; 

 udział w nagraniu programu Ślizg, emitowanego cyklicznie w okresie zimowym w regionalnym ośrodku 

telewizyjnym TVP – Kraków oraz w programie „Bezpieczna Zima” emitowanym w Polsat News; 

 realizację przez policjantów z garnizonu łódzkiego i podkarpackiego akcji „Bezpieczny Stok” oraz 

„Bezpieczeństwo Sportów Zimowych” przeprowadzonej na Górze Kamieńsk, promujących pozytywne 

wzorce zachowań wśród narciarzy i snowboardzistów na stokach narciarskich; 

 realizację przez policjantów garnizonu dolnośląskiego na terenie Czarnej Góry działań profilaktyczno-

edukacyjnych w ramach Policyjnego Festynu Zimowego, obejmujących pogadanki dla dzieci i młodzieży 

promujące bezpieczeństwo na stoku narciarskim; 

 zainicjowanie przez Komendę Główną Policji w aktualnym sezonie narciarskim kampanii informacyjno-

edukacyjnej na rzecz poprawy bezpieczeństwa na zorganizowanych terenach narciarskich  pn. Wspólnie 

dla bezpieczeństwa na stoku. Celem przedsięwzięcia jest promowanie odpowiedzialnych postaw narciarzy 

i snowboardzistów, poszerzanie wiedzy na temat odpowiedzialności prawnej związanej z naruszeniem 

przepisów obowiązujących na stokach oraz upowszechnianie Dekalogu Reguł Międzynarodowej Federacji 

Narciarskiej. Projekt jest prowadzony pod dwoma hasłami, adresowanymi do różnych odbiorców: dla 

dorosłych – „Odpowiedzialni na stoku” oraz dla dzieci – „Stok nie jest dla bałwanów”. W ramach 

przedsięwzięcia do uczestników aktywnego wypoczynku w górach (zarówno dorosłych jak i dzieci) trafiło 

sto tysięcy kieszonkowych informatorów, w których znajduje się m.in. Dekalog Reguł Międzynarodowej 

Federacji Narciarskiej oraz numery telefonów ratunkowych. Podczas organizowania konkursów i zabaw, 

polegających na wykazywaniu się znajomością reguł i zasad oraz szczególną sprawnością, można wygrać 

różne nagrody rzeczowe, w tym m.in. kaski narciarskie, które zostały zakupione ze środków programu 

ograniczania przestępczości oraz aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” i przekazane przez MSWiA 

na potrzeby kampanii. Istotnym elementem kampanii jest również konkurs plastyczny dla dzieci  

i młodzieży na zilustrowanie Dekalogu Reguł FIS organizowany przez Komendę Główną Policji oraz 

Stowarzyszenie Instruktorów i Trenerów Narciarstwa PZN. W konkursie mogą wziąć udział osoby 

urodzone w 2001 roku, bądź później. Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest nadesłanie do 20 lutego 

2017 roku pracy plastycznej w formacie od A-5 do A-3, wykonanej dowolną techniką rysunkową, malarską 

lub przy użyciu programów komputerowych na adres Komendy Główna Policji. Rozstrzygnięcie konkursu 

nastąpi do 28 lutego 2017 roku, jury przyzna nagrody rzeczowe, które zostaną wręczone podczas 

ogólnopolskiego finału konkursu. 

 

Jak wynika z informacji przekazywanych m.in. przez władze samorządowe, osoby zarządzające zorganizowanymi 

terenami narciarskimi, jak również przez turystów i mieszkańców tych regionów, stała obecność policjantów na 

stokach narciarskich pozytywnie wpływa na utrzymanie porządku i poprawę bezpieczeństwa na tych terenach 

oraz przyczynia się do wzrostu liczby osób korzystających z tej formy zimowej rekreacji. 

 

4. Bezpieczeństwo na wodach i terenach przywodnych 

Monitorowano stan bezpieczeństwa na wodach i terenach przywodnych, w tym w okresie wakacji.  

W 2016 roku na terenie Polski utonęło 504 osoby (w tym 57 kobiet), czyli o 67 osób mniej niż rok wcześniej. 

Należy zaznaczyć, iż w podanej ogólnej liczbie za 2016 rok, 185 stanowią osoby, które utonęły w okresie 

wakacyjnym. W tym też okresie dochodzi do największej liczby utonięć osób w związku z rekreacją na wodzie.  
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W pozostałym okresie wypadki utonięć w znacznej części mają charakter wypadków losowych nie związanych  

z uprawianiem turystyki lub sportów nad wodą.  

W 2016 roku najwięcej wypadków tonięcia odnotowano w następujące dni tygodnia w: soboty (99), niedziele 

(94), piątki (62), a najmniej we wtorki (40). Weekendy są niezmiennie od lat okresem największej liczby 

wypadków utonięć, na tle pozostałych dni tygodnia. 

Najczęstszą przyczyną wypadków utonięć w 2016 roku była: 

 kąpiel w miejscu niestrzeżonym, lecz nie zabronionym - 68; 

 nieostrożność podczas przebywania nad wodą - 38; 

 kąpiel w miejscu zabronionym - 32; 

 nieostrożność w czasie łowienia ryb - 27. 

 

W 2016 roku alkohol jako przyczyna utonięcia osób występował w 111 przypadkach, co stanowi ok. 22 % ogólnej 

liczby utonięć.  

 

5.     Bezpieczeństwo w środkach komunikacji publicznej 

a) Komunikacja kolejowa 

W celu ograniczenia przestępczości na obszarach kolejowych, w tym w pociągach, w 2016 roku podejmowano 

niżej wymienione przedsięwzięcia: 

 organizowano patrole operacyjno – prewencyjne w wytypowanych, najbardziej zagrożonych 

przestępczością pociągach pasażerskich oraz na dworcach kolejowych i w ich bezpośrednim sąsiedztwie; 

 organizowano wspólne patrole ze Strażą Ochrony Kolei, Strażą Graniczną i Żandarmerią Wojskową; 

 zabezpieczano przejazd pociągami uczestników imprez masowych, w tym kibiców sportowych; 

 kierowano patrole operacyjno – prewencyjne w miejsca zagrożone przestępczością w celu eliminowania 

przypadków kradzieży infrastruktury kolejowej; 

 analizowano stan zagrożenia przestępczością pozwalający na modyfikowanie przedsięwzięć w ramach 

opracowywanych planów działań; 

 organizowano przedsięwzięcia o charakterze profilaktyczno – zapobiegawczym, ukierunkowane na 

charakter zagrożeń występujących na obszarach kolejowych; 

 prowadzono działania w formie tzw. „patroli rajdujących”. W skład tych patroli wchodzili funkcjonariusze 

służby prewencyjnej, jak i kryminalnej, a także Straży Ochrony Kolei i Straży Granicznej oraz żołnierze 

Żandarmerii Wojskowej. Nasilenie przedmiotowych działań występowało szczególnie w okresie 

wzmożonego ruchu w czasie letnich (zimowych) wyjazdów turystycznych, przejazdów na imprezy masowe, 

w tym mecze, koncerty, zabezpieczenia przejazdów pociągów międzynarodowych; 

 kontynuowano inicjatywę Biura Prewencji KGP związaną z realizowaniem przez podmioty odpowiedzialne 

za bezpieczeństwo na obszarach kolejowych w wyznaczonych terminach wzmożonych działań 

prewencyjnych na terenie najbardziej zagrożonych szlaków i węzłów komunikacyjnych.  

 

Wskazać należy, iż w 2016 roku na obszarach kolejowych, w skali kraju stwierdzono 4.824 przestępstwa, tj.  

o 2.617 przestępstw mniej niż w roku 2015, a procentowy wskaźnik wykrywalności przestępstw stwierdzonych 

wyniósł 31,60% i był wyższy o 1,33 p. p. w stosunku do roku 2015. Spadek liczby przestępstw stwierdzonych 

odnotowano na terenach szesnastu garnizonów Policji, a tylko w garnizonie świętokrzyskim odnotowano 

niewielki wzrost (o 11). 

Największy spadek liczby przestępstw stwierdzonych odnotowano w garnizonach: śląskim (o 744 przestępstwa, 

tj. o 41,99%), dolnośląskim (o 418,  tj. o 55,60%), stołecznym (o 280, tj. o 25,32%), zachodniopomorskim (o 249, 



6 
 

tj. o 53,90%) i małopolskim (o 161, tj. o 39,08%). Najmniejszą liczbę przestępstw na terenach kolejowych 

stwierdzono na terenie garnizonu: podlaskiego (38), opolskiego (88), świętokrzyskiego (90) i lubuskiego (94). 

Do najbardziej istotnych zdarzeń mających wpływ na poczucie bezpieczeństwa podróżnych korzystających  

z usług publicznego transportu kolejowego należy zaliczyć: 

 kradzież cudzej rzeczy – 2.655 przestępstw (spadek o 1.989); 

 rozbój, kradzież rozbójnicza, wymuszenia – 76 przestępstw (spadek o 16); 

 zdarzenia zw. z uszczerbkiem na zdrowiu – 44 przestępstwa (wzrost o 9); 

 bójka, pobicie – 21 przestępstw (w roku 2015 również 21). 

W roku 2016 odnotowano 1 przestępstwo kwalifikowane jako zabójstwo (spadek o 2), przy czym zostało ono 

wykryte. 

b) Komunikacja miejska 

Analizując liczbę przestępstw stwierdzonych ogółem w komunikacji miejskiej w latach 2006 - 2016, należy 

wskazać, że następuje systematyczny ich spadek. Jak wynika z posiadanych danych liczba przestępstw  

w analizowanym obszarze zmniejszyła się z 20.700 przestępstw stwierdzonych w 2006 roku, do 11.068 

przestępstw stwierdzonych w 2016 roku, tj. o 53,4 %. Wyjątek stanowił rok 2013, gdzie wystąpił wzrost do 12.718 

przestępstw w porównaniu do 11.664 w 2012 roku oraz rok 2016, gdzie wystąpił wzrost do 11.068 przestępstw 

w porównaniu do 8.938 w roku 2015.  

Największą liczbę przestępstw stwierdzonych w obszarze miejskiej komunikacji publicznej w 2016 roku 

odnotowano na terenie garnizonów o największym stopniu zaludnienia, tj. stołecznym, śląskim, dolnośląskim, 

wielkopolskim, małopolskim i pomorskim. Liczby te kształtowały się na następującym poziomie: 

                                 2015 rok                2016 rok 

 stołeczny        2.475;      2.719; 

 dolnośląski        921;      1.515; 

 śląski        1.392;      1.473; 

 małopolski        683;                   800; 

 wielkopolski      544;                   742; 

 pomorski        485;      736. 

 

 

Najmniej przestępstw stwierdzono w następujących garnizonach: 

      2015 rok                 2016 rok 

 opolskim          74;           96; 

 lubuskim           81;         142; 

 podlaskim          147;           44. 

Największy wpływ na stan bezpieczeństwa w obszarze miejskiej komunikacji publicznej mają następujące 

kategorie przestępstw: 

 kradzież cudzej rzeczy; 

 przestępstwa rozbójnicze; 

 bójka lub pobicie; 

 uszczerbek na zdrowiu; 

 uszkodzenie rzeczy.  

Ogólna liczba kradzieży cudzej rzeczy wzrosła z 5.179 w 2015 roku do 5.336 w roku 2016, tj. o 3 %. Należy też 

zauważyć, że w tej kategorii nastąpił spadek liczby kradzieży kieszonkowych z 1.065 zdarzeń w 2015 roku do 

1.045 w 2016 roku, co dało spadek wskaźnika dynamiki o 1,9 %. 
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Największą liczbę kradzieży kieszonkowych w 2016 roku stwierdzono w garnizonach: stołecznym (541), 

dolnośląskim (114), oraz śląskim (111). 

Tendencje wzrostowe wystąpiły również w kategorii określonej jako uszkodzenie rzeczy, gdzie nastąpił wzrost 

liczby przestępstw z 898 w 2015 roku do 1407 w roku 2016, tj. o 56,7 %.  

W badanym okresie liczba przestępstw w kategorii inne przestępstwa zwiększyła się z 2.430 w 2015 roku do 

3.734 w roku 2016, to jest o 53,7 %. 

W kategorii bójka lub pobicie nastąpił również wzrost liczby przestępstw ze 109 w 2015 roku do 131 w 2016 

roku, tj. o 20,2 %. 

Odnotowano również wzrost liczby przestępstw w kategorii uszczerbek na zdrowiu odpowiednio ze 143 w roku 

2015 do 217 w 2016 roku, tj. o 51,7 %. 

Podkreślenia wymaga również wzrost w kategorii liczby stwierdzonych przestępstw rozbójniczych ze 176 w 2015 

roku do 241 w 2016 roku, tj. o 36,9 %.   

Ponadto, w 2016 roku w badanym obszarze odnotowano spadek przestępstw kwalifikowanych jako zabójstwo 

odpowiednio z 3 w 2015 roku do 2 w roku 2016.  

Należy wskazać fakt, że stojące przed Policją zadania dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa w środkach 

miejskiej komunikacji publicznej są zbieżne z oczekiwaniami społecznymi.  

Komenda Główna Policji w dalszym ciągu będzie monitorowała stan bezpieczeństwa w środkach komunikacji 

kolejowej i miejskiej (w cyklu półrocznymi i rocznym) oraz przy pomocy podmiotów współpracujących 

podejmowane będą działania na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego  w komunikacji 

publicznej. 

6. Konwoje krajowe, międzynarodowe oraz funkcjonowanie pomieszczeń dla osób zatrzymanych lub 

doprowadzanych  w celu wytrzeźwienia i policyjnych izb dziecka 

 Policja wykonała 133 576 konwojów w ramach, których przekonwojowano 188 390 osób pozbawionych 

wolności konwojowanych z jednostek penitencjarnych, schronisk dla nieletnich i zakładów poprawczych.  

W sumie w konwojach udział brało 275 542 policjantów, którzy przepracowali 1 685 128 godzin  

i przejechano 10 797 588 km w konwojach; 

 na podstawie umów międzynarodowych zorganizowano 753 konwoje, w ramach których, w portach 

lotniczych oraz na drogowych przejściach granicznych przekazano 1 742 osoby pozbawione wolności.  

Z ogólnej liczby przekonwojowanych osób 617 przetransportowano w ramach 31 konwojów zbiorczych,  

co pozwala na znaczne obniżenie kosztów realizacji zadań służbowych, przy jednoczesnym ograniczeniu 

kierowanych do ich realizacji sił i środków; 

 w 320 pomieszczeniach dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia (ok. 4 000 miejsc) 

w jednostkach organizacyjnych Policji umieszczono 242 321 osób; 

 w 17 policyjnych izbach dziecka w kraju (do 15 kwietnia 2016 roku funkcjonowało 18) w ciągu roku 

umieszczono 5 635  nieletnich; 

 w celu wdrożenia rozwiązań, mających bezpośredni wpływ na zwiększenie bezpieczeństwa osób będących  

w dyspozycji Policji, podjęto prace legislacyjne zmierzające do nowelizacji: 

 Zarządzenia nr 360 Komendanta Głównego Policji z dnia 26 marca 2009 roku w sprawie metod i form 

wykonywania przez policjantów konwojów i doprowadzeń; 

 Zarządzenia nr 125 Komendanta Głównego Policji z dnia 12 czerwca 2012 roku w sprawie metod i form 

wykonywania zadań związanych z pobytem osób zatrzymanych lub doprowadzonych w pokoju 

przejściowym; 

 Zarządzenia nr 126 Komendanta Głównego Policji z dnia 12 czerwca 2012 roku w sprawie metod i form 

wykonywania zadań związanych z pobytem osób zatrzymanych lub doprowadzonych w tymczasowym 

pomieszczeniu przejściowym; 
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 Zarządzenia nr 130 Komendanta Głównego Policji z dnia 7 sierpnia 2012 roku w sprawie metod i form 

wykonywania zadań w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu 

wytrzeźwienia; 

 Zarządzenia nr 134 Komendanta Głównego Policji z dnia 30 października 2012 roku  

w sprawie metod i form wykonywania zadań w policyjnej izbie dziecka. 

 

 rozpoczęto prace nad zmianą treści Regulaminu pobytu w izbie, stanowiącego załącznik nr 12 do 

Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych  z dnia 4 czerwca 2012 roku w sprawie pomieszczeń 

przeznaczonych dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, pokoi przejściowych, 

tymczasowych pomieszczeń przejściowych i policyjnych izb dziecka, regulaminu pobytu w tych 

pomieszczeniach, pokojach i izbach oraz sposobu postępowania z zapisami obrazu z tych pomieszczeń, pokoi 

i izb w zakresie: 

 doregulowania kwestii wydania nieletniemu przebywającemu w policyjnej izbie dziecka posiłku przed 

upływem 5 godzin od momentu jego przyjęcia pomimo, iż przemawia za tym uzasadniony przypadek; 

 doregulowania kwestii kontaktu nieletniego z obrońcą, rodzicem lub opiekunem od zgody sądu, 

kierownika izby lub policjanta prowadzącego sprawę. 

7. W Komendzie Głównej Policji opracowało „Plan działań kontrolno – prewencyjnych w 2016 roku”, w ramach 

których Policja realizowała działania, mające charakter ogólnopolski. W zakresie inicjatyw kontrolno – 

prewencyjnych realizowano zadania dotyczące:  

 przestrzegania przez pieszych i rowerzystów przepisów ruchu drogowego oraz egzekwowania właściwych 

relacji pomiędzy nimi, a kierującymi pojazdami silnikowymi, 

 przestrzegania ograniczeń prędkości, 

 przestrzegania zakazu kierowania pojazdami pod wpływem alkoholu lub środków działających podobnie do 

alkoholu, 

 stosowania przez kierujących i pasażerów urządzeń bezpieczeństwa biernego (pasy bezpieczeństwa oraz 

urządzeń do bezpiecznego przewozu dzieci). 

Powyższe działania odbywały się one w ramach następującego harmonogramu: 

a) „prędkość” – egzekwowanie od kierujących przestrzegania ograniczeń prędkości (działania przeprowadzono 

w dniach: 28.02, 19.04, 15.05, 5.07, 26.08, 3.09); 

b) „alkohol i narkotyki” – przeprowadzanie badań stanu trzeźwości jak największej liczby kierujących 

pojazdami, a tym samym ujawnianie i eliminowanie z ruchu kierujących pojazdami „po alkoholu” lub  

w stanie po użyciu środków działających podobnie do alkoholu (działania odbyły się w dniach: 5.02, 25.05, 

12.06, 26.09, 30.11, 12.12); 

c) „pasy” – egzekwowanie stosowania się kierujących i pasażerów do obowiązku jazdy w pasach 

bezpieczeństwa oraz stosowania urządzeń do przewozu dzieci (działania odbyły się w dniach: 28.01, 17.03, 

28.06, 14.09); 

d) „truck & bus” – ujawnianie i eliminowanie nieprawidłowości związanych z wykonywaniem transportu 

drogowego osób i rzeczy (działania odbyły się w dniach:18.02, 8.04, 25.07, 12.10); 

e) „niechronieni uczestnicy ruchu drogowego” – działania mające na celu poprawę bezpieczeństwa pieszych  

i rowerzystów oraz egzekwowanie stosowania się uczestników ruchu do przepisów dotyczących relacji 

kierujący – pieszy oraz kierujący pojazdem silnikowym – rowerzysta (odbyły się w dniach:14.01, 12.02, 5.03, 

13.04, 19.05, 16.06, 22.07, 8.08, 23.09, 18.10, 14.11, 9.12); 

f)  „bezpieczny weekend” –zapewnienie nadzoru nad bezpieczeństwem, porządkiem i płynnością w ruchu 

drogowym podczas tzw. „długich weekendów”. 

Terminy realizacji działań: 
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 25-28.03 – Wielkanoc, 

 29.04-3.05 – Majowy weekend, 

 25-29.05 – Boże Ciało, 

 24-26.06 – Pierwszy weekend wakacji, 

 12-15.08 – Sierpniowy weekend, 

 26-28.08 – Ostatni weekend wakacji, 

 28.10-2.11 – Znicz 2016, 

 10-13.11 – Listopadowy weekend, 

 23-26.12 – Boże Narodzenie. 

g) „bezpieczne wakacje (ferie)” – zapewnienie bezpieczeństwa i porządku w ruchu drogowym podczas 

wzmożonych przejazdów wakacyjnych oraz w miejscowościach (bądź rejonach) wypoczynkowych. W trakcie 

realizacji tych działań prowadzone były  różnego rodzaju przedsięwzięcia edukacyjne;  

h) „bezpieczna droga do szkoły” – działania prowadzone w dniach 1 i 2 oraz 5- 9.09, polegały na zapewnieniu 

właściwego nadzoru nad bezpieczeństwem i porządkiem w ruchu drogowym, w rejonach szkół oraz drogach 

prowadzących do szkół i placówek oświatowo – wychowawczych w początkowym okresie nauki, po 

przerwie wakacyjnej. Działania ściśle wiązały się z zadaniami edukacyjnymi skierowanymi do dzieci 

i rodziców. 

8. W celu zapobiegania przestępczości i przeciwdziałania patologiom w ruchu drogowym Policja podjęła szereg 

inicjatyw edukacyjnych, mających na celu poprawę infrastruktury bezpieczeństwa. Do bardziej znaczących 

przedsięwzięć przeprowadzonych w 2016 roku należą: 

 realizacja zakupu 180 tys. elementów odblaskowych w ramach projektu Bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

finansowanego ze środków Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy, które zostały przekazane do 

dyspozycji komend wojewódzkich/Komendy Stołecznej Policji. Powyższe elementy stanowiły narzędzie do 

przedsięwzięć prowadzonych w oparciu o cele i zdania uwzględnione w policyjnym Krajowym Programie 

Poprawy Bezpieczeństwa Pieszych na lata 2015-2016. 

 w dniach 28 - 29 września br. w Centrum Konferencyjnym Stadionu Narodowego w Warszawie odbyła się 

międzynarodowa konferencja zorganizowana przez KGP wraz z Ministerstwem Rozwoju pn. 

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym/Road Safety, podsumowująca czteroletnie działania w ramach Projektu 

Szwajcarskiego, którego wartość wyniosła 4 621 061 CHF – 16 860 263,08 PLN. Głównym celem konferencji 

była wymiana doświadczeń pomiędzy Polską i Szwajcarią w zakresie poprawy bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym. Podczas konferencji wystawiana była także etiuda teatralna pt. Poczekalnia, która 

przygotowana została przez młodzież ze społeczności PaT. 

 od kwietnia 2016 roku Policja realizuje projekt Bezpieczeństwo w ruchu drogowym finansowany z Funduszu 

Współpracy Dwustronnej w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego oraz Mechanizmu 

Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Celem współpracy nawiązanej pomiędzy Policją 

norweską i polską była wymiana doświadczeń i dobrych praktyk mogących przyczynić się do poprawy 

bezpieczeństwa na polskich drogach. Wartość projektu ogółem wyniosła 520 000 zł.  Z funduszy tych 

zakupiono m.in. 30 tys. opasek odblaskowych wykorzystanych do działań na rzecz bezpieczeństwa pieszych. 

 ogólnopolska kampania „Twoje światła – Twoje bezpieczeństwo”, miała miejsce w dniach 7-21.12.2016 

roku. Podczas działań kontrolno-prewencyjnych prowadzonych na terenie całej Polski, policjanci zwracali 

szczególną uwagę na nieprawidłowe oświetlenie pojazdów. Ponadto w dniach 10 i 17 grudnia miały miejsce 

tzw. ogólnopolskie „dni otwarte” na stacjach kontroli technicznej funkcjonujących pod patronatem 

Instytutu Transportu Samochodowego oraz zrzeszonych w Polskiej Izbie Stacji Kontroli Pojazdów, na 

których kierujący mieli możliwość darmowego sprawdzenia świateł. W kampanii uczestniczyła również 
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firma Neptis, operator popularnego wśród kierowców komunikatora dla kierowców Yanosik. Aplikacja 

Yanosika „doprowadzała” zainteresowanych do stacji kontroli pojazdów biorących udział w akcji.  

Wiele istotnych przedsięwzięć na rzecz bezpieczeństwa w miejscach publicznych, Policja prowadziła 

w partnerstwie z instytucjami i organizacjami pozapolicyjnymi. Należą do nich m.in.: 

 „Bezpieczny przejazd – „Szlaban na ryzyko!” - program ma na celu poprawę bezpieczeństwa na przejazdach 

kolejowych, w szczególności zwrócenie uwagi kierowców na bezwzględną potrzebę respektowania znaku 

„Stop”.  

  „Bezpiecznie – chce się żyć!” - projekt realizowany wspólnie z fundacją Krajowe Centrum Bezpieczeństwa 

Ruchu Drogowego. W 2016 roku wspólnie z Policją oraz innymi podmiotami działającymi w obszarze 

bezpieczeństwa ruchu drogowego przeprowadzono ponad 80 seminariów, w których udział wzięło blisko 

80 tys. osób. 

Dokonano również oceny podejmowanych działań prewencyjno-profilaktycznych pod kątem ich wpływu na stan 

bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz poczucia bezpieczeństwa obywateli w Polsce.  

Dane statystyczne wskazują, iż stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym z roku na rok ulegał systematycznej 

poprawie. W roku 2016 nastąpiło zahamowanie tej tendencji. 

 

Stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym w latach 2008-2016 

 
 

Ponadto: 

 doskonalono funkcjonariuszy Policji prowadzących postępowania przygotowawcze w zakresie 

wprowadzonych zmian, zarówno w prawie karnym jak i w kodeksie postępowania karnego i innych ustaw. 

Policja realizuje szkolenia w zakresie zmian w procedurze karnej, między innymi w obszarze nowych aktów 

prawnych, dotyczących także ofiar przestępstw. Działania te mają przyczynić się do ograniczenia skali 

negatywnych zjawisk i będą zmierzać do wzrostu poczucia bezpieczeństwa w społeczeństwie. Ponadto 

Komenda Główna Policji partnersko uczestniczy w kampanii skierowanej do ofiar przestępstw oraz 

tworzeniu praktycznych informatorów, ulotek i materiałów omawiających problematykę uprawnień 
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pokrzywdzonych. Ponadto Policja aktywnie włączyła się i propaguje wśród społeczeństwa dostęp do 

informacji wynikających z przepisów rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 lutego 2014 r.  

w sprawie Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej. Jednostkom Policji 

przesłano informację o konieczności przekazywania osobom pokrzywdzonym wiadomości  

o udostępnieniu na stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości aktualnego wykazu podmiotów 

świadczących bezpłatną pomoc osobom pokrzywdzonym, 

 podjęto prace w zakresie nowelizacji zarządzenia nr 25 Komendanta Głównego Policji z dnia 23 lipca 2015 

r. w sprawie niektórych form organizacji i ewidencji czynności dochodzeniowo-śledczych Policji oraz 

przechowywania przez Policję dowodów rzeczowych uzyskanych w postępowaniu karnym oraz wytycznych 

Nr 1 Komendanta Głównego Policji z dnia 23 lipca 2015 r. w sprawie wykonywania niektórych czynności 

dochodzeniowo – śledczych przez policjantów, spowodowanych wprowadzonymi zmianami ustawowymi 

procedury karnej, które w konsekwencji wspierać będą działania na rzecz poprawy poczucia 

bezpieczeństwa społecznego, poprzez profesjonalne wykonywanie czynności procesowych, 

 ograniczono liczbę najbardziej uciążliwych dla społeczeństwa przestępstw, m.in. poprzez monitorowanie 

wybranych obszarów przestępczości pospolitej (uszczerbek na zdrowiu, bójka i pobicie, kradzież mienia, 

kradzież z włamaniem, kradzież samochodu, przestępstwa rozbójnicze),  

 monitorowano zjawiska przestępczości na tle nienawiści rasowej, homofobii oraz rasizmu. KGP 

monitoruje przestępstwa motywowane nienawiścią, miedzy innymi poprzez gromadzenie i analizowanie 

informacji o skali zjawiska i sposobach działania sprawców. 

 

Ad 2) PRZECIWDZIAŁANIE ZJAWISKOM PATOLOGII ORAZ OCHRONA DZIECI I MŁODZIEŻY 

 

W 2016 roku Komenda Główna Policji realizowała bądź inicjowała w omawianym obszarze zadania mające 

wpływ na bezpieczeństwo i kształtowanie pozytywnych postaw dzieci i młodzieży, w tym działania z zakresu 

tworzenia lub rewitalizacji miejsc i obiektów. Policja angażowała społeczność lokalną do działań zapewniających 

bezpieczeństwo dzieci i młodzieży, w tym działań profilaktycznych, ochrony przed alkoholem, narkotykami, 

środkami zastępczymi i substancjami psychoaktywnymi, tzw. dopalaczami i przemocą. Popularyzowała wśród 

dzieci i młodzieży profilaktykę rówieśniczą oraz wolontariat na rzecz bezpieczeństwa, promocji zdrowia  

i profilaktyki zachowań ryzykownych (alkohol, narkotyki), np. poprzez program PaT. Policja organizowała akcje  

i inicjatywy ukierunkowane na zagospodarowanie czasu wolnego (zajęcia pozaszkolne, przedsięwzięcia 

edukacyjne, zajęcia plenerowe, zajęcia sportowe itp.) mające na celu przeciwdziałanie agresji, przemocy  

i patologii wśród dzieci i młodzieży. Inicjowała i realizowała także przedsięwzięcia zmierzające do 

przeciwdziałania przemocy, ograniczenia dostępu dzieci i młodzieży do alkoholu, papierosów, środków 

odurzających, w tym przeciwdziałanie narkomanii oraz ograniczanie dostępu do substancji psychoaktywnych, 

tzw. dopalaczy. Policja organizowała także spotkania oraz inne przedsięwzięcia z zakresu bezpieczeństwa dzieci 

i młodzieży. 

Do takich inicjatyw można zaliczyć, m.in.: 

1. prowadzenie analizy oraz przygotowanie informacji dotyczących przestępczości na terenie placówek 

oświatowych i wychowawczych; 

2. koordynowanie działań Policji w ramach Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, w tym inicjowanie, monitorowanie i wspieranie działania podejmowane w ramach 

profilaktycznych programów przeciwdziałania alkoholizmowi o zasięgu regionalnym i lokalnym, 

inicjowanych oraz współrealizowanych przez jednostki organizacyjne Policji; 

3. uczestniczenie w konferencjach, szkoleniach, sympozjach, komisjach sejmowych, dotyczących kwestii 

bezpieczeństwa, ograniczania patologii i przestępczości nieletnich; 
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4. uczestniczenie w realizacji zadań wynikających z krajowych i rządowych programów na rzecz ograniczania 

przestępczości i demoralizacji nieletnich; 

5. współdziałanie na rzecz ograniczania przestępczości i demoralizacji nieletnich: z instytucjami i organizacjami 

pozapolicyjnymi, w tym m.in. z: Ministerstwem Edukacji Narodowej, Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej, Ministerstwem Sprawiedliwości, kuratoriami oświaty, Państwową Agencją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Komitetem Praw Dziecka, Rzecznikiem Praw Dziecka, Krajowym Biurem 

ds. Przeciwdziałania Narkomanii, stowarzyszeniami i fundacjami działającymi na rzecz dzieci i młodzieży, 

itp.; 

6. uczestniczenie w pracach międzyresortowego Zespołu ds. monitorowania wdrażania Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016; 

7. promowanie działań profilaktycznych w omawianym obszarze zarówno w mediach o zasięgu 

ogólnokrajowym, jak i lokalnym oraz na łamach tematycznych periodyków oraz w branżowym magazynie 

„Policja 997”; 

8. w ramach Narodowego Programu Antyterrorystycznego na lata 2015 – 2019 przeprowadzono szkolenia dla 

dyrektorów oraz pracowników placówek oświatowych na temat zasad postępowania w przypadku 

wystąpienia zdarzeń o charakterze terrorystycznym. (W okresie od września 2015 roku do 31 grudnia 2016 

roku w realizację szkoleń zaangażowano 853 funkcjonariuszy i pracowników Policji, którzy przeszkolili  

w sumie 118 118 osób z 17 150 placówek oświatowych). 

Wiele istotnych przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania patologii oraz ochrony dzieci i młodzieży Policja 

prowadziła w partnerstwie z instytucjami i organizacjami pozapolicyjnymi. Należą do nich m.in.:  

1. „Klub Bezpiecznego Puchatka” – kampania ogólnopolska organizowana przez firmę Maspex Polska.  

Głównym celem programu była edukacja i poprawa bezpieczeństwa dzieci, które rozpoczynają swoją naukę 

w szkole, a także wytworzenie u nich naturalnych sposobów unikania i reagowania na zagrożenia.  

2.  „Bezpieczna jazda. Karta rowerowa – moje pierwsze prawo jazdy” - inicjatywa realizowana z fundacją 

Rolanda McDonalda adresowana do uczniów szkół podstawowych z klas III-IV, którzy po skończeniu 10. 

roku życia przystępują do egzaminu na kartę rowerową. 

 

Policja monitorowała także przestępczość na terenie placówek oświatowych. W ostatnich latach niepokojąco 

rośnie liczba czynów karalnych popełnianych przez nieletnich w placówkach oświatowo-wychowawczych.  

Z danych statystycznych wynika, że w 2016 roku na terenie placówek oświatowych i wychowawczych 

stwierdzono ogółem 8 449 przestępstw. Na terenie placówek oświatowych w wybranych kategoriach 

przestępstw stwierdzono następującą liczbę zdarzeń: 

 spowodowanie uszczerbku na zdrowiu – 559; 

 kradzieże cudzej rzeczy – 1 526; 

 rozboje, kradzieże i wymuszenia rozbójnicze – 648; 

 kradzieże z włamaniem – 482; 

 bójki lub pobicia – 302; 

 zgwałcenia – 27; 

 naruszenia przepisów Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – 505; 

 przeciwko funkcjonariuszowi publicznemu – 783. 

 

W 2016 roku na terenie placówek oświatowych i wychowawczych nieletni dokonali 8 449 czynów karanych 

(2015 roku - 8 433). Analizując dane, zauważalna jest duża liczba przestępstw popełnionych w 2016 roku na 

terenie placówek w kategorii kradzież cudzej rzeczy - 1 526, tj. 18% ogólnej liczby przestępstw. Jednakże, 
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porównując dane z rokiem 2015 wskazać należy, iż nastąpił nieznaczny spadek w tej kategorii przestępstw o 131 

czynów, co stanowi spadek o 7,9%.  

Niemniej jednak, zwiększająca się liczba czynów karalnych na terenie placówek oświatowych i wychowawczych, 

w większości kategorii przestępstw może świadczyć o wzrastającej demoralizacji, a tym samym wymusza 

podjęcie odpowiednich działań profilaktycznych wobec nieletnich i małoletnich pozostających w takich 

placówkach. 

 

Projekt Profilaktyka a Ty (PaT) 

 

Od 11 marca 2006 roku Komenda Główna Policji prowadzi ogólnopolski projekt profilaktyczny PaT, który 

adresowany jest do młodzieży ze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 

Ideą projektu PaT jest budowanie ogólnopolskiej społeczności młodych, identyfikującej się z ideą oraz 

promującej wśród swoich rówieśników modę na życie wolne od przemocy i uzależnień.  

Strategia projektu oparta jest na upowszechnianiu twórczej profilaktyki rówieśniczej poprzez młodzieżowe 

autorskie projekty profilaktyczne oraz kształcenie młodzieżowych liderów PaT przygotowywanych podczas 

ogólnopolskich i regionalnych szkoleń do prowadzenia rówieśniczych grup PaT funkcjonujących na poziomie 

miasta, powiatu lub gminy. Strategia ta zakłada, iż młodzież sama wskazuje obszary twórcze, którymi jest 

zainteresowana np. film, teatr czy happening. 

Działania podejmowane przez młodzież wpisywane są w całoroczny, ogólnopolski kalendarz Impresariatu PaT 

lub koordynowane centralnie. Do takich inicjatywa społeczności należy m.in. Ogólnopolski Głos Profilaktyki ze 

Zrywem Wolnych Serc. Przedsięwzięcia realizowane w całym kraju, w ramach ww. wydarzenia to m.in.: 

spotkania profilaktyczne, konkursy wiedzy oraz sprawności fizycznej, pokazy klas mundurowych, happeningi, 

występy artystyczne, przemarsze, pokazy Policji, punkty konsultacyjne, spektakle teatralne, dyskusje, prelekcje, 

gra miejska i wiele innych. Liczba zaangażowanych jednostek samorządowych i innych podmiotów w 2016 roku 

w powyższe wydarzenia wyniosła ok. 640, natomiast liczba uczestników Zrywu Wolnych Serc to blisko 80 000 

osób. 

Problematyka dotycząca bezpieczeństwa w programie PaT obejmuje szeroki wachlarz zagadnień od 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym, przez problematyką zdrowotną np. anoreksję, aż po zagrożenie zjawiskami 

narkomanii i cyberprzemocy. Bardzo istotne akcenty stawiane są na właściwe relacje w rodzinie, szkole  

i środowisku. 

Bardzo ważnym wsparciem w rozwoju tak potrzebnego w kraju PaTowskiego ruchu młodych są pedagodzy, 

opiekunowie grup, koordynatorzy PaTu i samorządowcy. Policjanci zaangażowani w to działanie bezpośrednio 

współpracują z liderami PaT. To dobry i oczekiwany kierunek rozwoju działań profilaktycznych realizowanych 

przez jednostki organizacyjne Policji. Program PaT poprzez swoje działania kreuje również pozytywny wizerunek 

polskiej Policji. 

Przez 10 lat działania projektu PaT powstało 100 grup młodzieżowych PaT, blisko 80 PaTPORTÓW,  

a uczestnikami projektu w latach 2006 – 2015 było ponad 450 tysięcy osób w całym kraju.   

Oczekiwane efekty: 

 Komunikowanie oraz inicjowanie przez zespoły specjalistów (w tym policyjnych) wspólnoty działań, 

skierowanych przeciwko zjawiskom patologii społecznej, opartych na innowacyjnych metodach,  

z zaangażowaniem młodzieżowego wolontariatu i aktywną współpracą z samorządami. 

 Zmniejszanie zjawiska uzależnień wśród młodzieży szkolnej, poprzez kształtowanie aktywnych 

społecznie i umacnianie asertywnych postaw. 

 Inspirowanie rodziców do pogłębiania wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień oraz nakłanianie ich do 

częstej rozmowy na ten temat z własnymi dziećmi. 
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 Tworzenie ogólnopolskiej społeczności, promującej wśród młodzieży modę na życie bez uzależnień.  

Ważnym celem programu Komendy Głównej Policji Profilaktyka a Ty jest wzmocnienie twórczej profilaktyki oraz 

edukacja  dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przeciwdziałania zjawiskom patologii społecznej oraz promocja 

innowacyjnych działań profilaktycznych w zakresie zdrowego stylu życia, wolnego od uzależnień i przemocy.  

Oczekuje się, że w wyniku realizacji zadań programowych nastąpi zmniejszenie zainteresowania młodzieży 

substancjami psychoaktywnymi, wzrośnie aktywizacja społeczna uczniów w lokalnych środowiskach, zwiększą 

się możliwości odkrywania samorealizacji pasji oraz integracja społeczności młodych promujących modę na życie 

wolne od uzależnień. 

W realizacji działań profilaktycznych, przewiduje się, że: 

 wzrośnie znaczenie profilaktyki rówieśniczej w szkołach, a przeszkoleni nauczyciele-eksperci oraz liderzy 

młodzieżowi będą inicjatorami tworzenia miejskich, powiatowych lub gminnych grup młodzieżowych 

PaT lub PaTPORTÓW; 

 nastąpi wzmocnienie działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej skierowanej do wszystkich uczniów, 

nauczycieli, rodziców, przedstawicieli samorządów lokalnych oraz lokalnych społeczności; 

 młodzież szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w całym kraju zostanie gospodarzami znaczącego 

wydarzenia edukacyjno-profilaktycznego Ogólnopolskiego Głosu Profilaktyki  promującego modę na 

życie bez uzależnień, co wpłynie na wzmocnienie asertywnych postaw wobec eksperymentowania  

z substancjami psychoaktywnymi; 

 udzielone zostanie wsparcie nauczycielom realizującym szkolne programy profilaktyczne. 

 

W ramach popularyzacji wśród dzieci i młodzieży profilaktyki rówieśniczej oraz wolontariatu na rzecz 

bezpieczeństwa, promocji zdrowia i profilaktyki zachowań ryzykownych Komenda Główna Policji organizowała 

przedsięwzięcia w ramach programu Profilaktyka a Ty: 

 

 

Lp. NAZWA PRZEDSIĘWZIĘCIA/MIEJSCE 

TERMIN 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 

2016 

 

ILOŚĆ DZIAŁAŃ 

PODJĘTYCH 

W RAMACH 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 

(spotkania, 

happeningi, szkolenia, 

warsztaty etc.) 1.  

Seminarium dotyczące bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym, spektakl  pt. "Poczekalnia" w wykonaniu 

częstochowskiej grupa PaT/ Częstochowa 

25 stycznia 5 

2.  
Spotkanie Liderów i PaTSession dla społeczności 

PaT/Warszawa 
20-21 lutego 5 

3.  I urodziny tureckiej grupy PaT/Turek 4 marca 2 

4.  I urodziny Szamotulskiej Grupy PaT/ Szamotuły 23 marca 2 

5.  I urodziny PaTPORTu WDK/ Wolsztyn 23 marca 2 

6.  
Działania edukacyjno-artystyczne połączone                            

z urodzinami grupy PaT/ Góra Kalwaria 
2 kwietnia 5 
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7.  

Inauguracja programu PaT w powiecie czarnkowsko-

trzcianeckim, połączona z działaniami PaT/M 

oraz PaT/R/powiat czarnkowsko - trzcianecki 

5-8 kwietnia 5 

8.  
Konferencja „Dopalacze jako wyzwanie dla 

profilaktyki społecznej i resocjalizacji nieletnich” 

podczas VIII Dni Twórczej Resocjalizacji/ Poznań 

6 kwietnia 1 

9.  3. urodziny Ursynowskiej Grupy/ Warszawa 15 kwietnia 1 

10.  2. urodziny Konińskiej Grupy PaT/ Konin 22 kwietnia 1 

11.  
Urodziny Teatru FARSA podmiotu artystycznego 

Grupy PaT w Wyszkowie/ Wyszków 
24 kwietnia 1 

12.  
V Spotkanie Lubelskiej Społeczności PaT                               

w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowaczym/ 

Chełm 

29 kwietnia 2 

13.  
Inauguracja programu PaT w powiecie wolsztyńskim 

połączona z działaniami PaT/M i PaT/R/ Wolsztyn 
9-12 maja 5 

14.  II Ogólnopolski Zlot PaTPORTÓW/ Wolsztyn 14-15 maja 20 

15.  II Jurajski Festiwal Społeczności PaT/ Częstochowa 19-20 maja 10 

16.  VII Śląski Przystanek PaT/ Ruda Śląska 19 maja 20 

17.  
Premiera spektaklu "EDEN", Młodzieżowy Dom 

Kultury/ Płock 
19 maja 1 

18.  Ogólnopolski Głos Profilaktyki 1 czerwca 

- przedsięwzięcia 

realizowane lokalnie                 

w całej Polsce, po 

kilka/ kilkanaście 

działań                  w 

każdym miejscu 19.  
Premiera musicalu edukacyjno-profilaktycznego 

"Szepty serc" realizowanego w ramach projektu 

"Wartością możemy być tylko dla siebie"/Lębork 

3 czerwca 1 

20.  
Szkolenie SymPaTyków, liderów grup i kapitanów  

PaTPORTÓW województwa kujawsko - pomorskiego 
4 czerwca 5 

21.  
Inauguracja programu PaT w Otwocku połączona 

z działaniami PaT/M i PaT/R/ Otwock 
6-9 czerwca 5 

22.  
Udział społeczności PaT w imprezie plenerowej                    

„Sto dni Mokotowa” 
18 czerwca 1 

23.  

Widowisko edukacyjno-patriotyczne „Byliśmy, 

Jesteśmy, Będziemy!” w wykonaniu Długosiodlańskiej 

Grupy PaT/ Pecynka 

6 września 3 

24.  

Wznowienie działań grupy PaT w Ostrowie 

Wielkopolskim połączone z działaniami PaT/M                        

i PaT/R/ Ostrów Wielkopolski 

19 – 21 września 5 

25.  
VIII Wojewódzki Profilaktyczny Festiwal Teatralny 

"poPaTrz"/ Inowrocław 
23 września 5 
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26.  

Marsz edukacyjno – profilaktyczny w ramach projektu 

„Bezpieczny rok szkolny 2016/2017 z profilaktyką 

rówieśniczą”, współorganizowany przez 

Stowarzyszenie na Rzecz Edukacji i Profilaktyki 

„SymPaTycy”/ Toruń 

27 września 3 

27.  

Spektakl „Poczekalnia” w wykonaniu młodzieży                     

z grup PaT w Długosiodle i Warszawie podczas 

Konferencji „Bezpieczeństwo w ruchu 

drogowym/Road Safety” na Stadionie Narodowym/ 

Warszawa 

28 września 1 

28.  5. Mazowiecki Przystanek PaT/ Sokołów Podlaski 1-2 października 20 

29.  
Szkolenie Ogólnopolskiego Zespołu Liderów PaT/ 

Rogoźno 
4-6 listopada 5 

30.  2. Miejski Przystanek PaT Podkowa Leśna 19 listopada 15 

31.  
Inauguracja działań brzeskiej grupy PaT podczas Gali 

Ogólnopolskiego Dnia Praw Dziecka Brzeg 
20 listopada 5 

32.  Wigilia społeczności PaT/ Warszawa 3 grudnia 2 

33.  
Jubileusz 5-lecia działalności Programu PaT                                  

na Lubelszczyźnie/ Chełm 
17 grudnia 10 

34.  
Spot propagujący bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

To Ty zdecydujesz jak będą wyglądały Twoje Święta 

 Opublikowany          

20 grudnia 

wyświetlany w TVP 

Info, na stronach 

internetowych, np. 

policja.pl i portalach 

społecznościowych, 

m.in. YouTube 
 

 

Ad 3) EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA  

Policja w ramach powyższego zadania inicjowała działania mające na celu edukację dla bezpieczeństwa dzieci  

i młodzieży m.in. z zakresu cyberprzestrzeni, ruchu drogowego, szkodliwości substancji psychoaktywnych 

(alkohol, narkotyki, tzw. dopalacze) oraz patologii społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy 

rówieśniczej, również powodowanej stereotypami i uprzedzeniami. Inicjowała wspólne działania aktywizując 

społeczności lokalne do współpracy w obszarze bezpieczeństwa i porządku publicznego, w szczególności 

przeciwdziałanie patologiom, przemocy, ograniczanie dostępu do narkotyków, środków zastępczych i nowych 

substancji psychoaktywnych, tzw. dopalaczy, oraz alkoholu dla osób niepełnoletnich. Policja  upowszechniała 

także wiedzę i dobre praktyki w zakresie stosowania zasad bezpiecznego zachowania, w tym bezpieczeństwa 

seniorów. 

Komenda Główna Policji koordynuje realizację programów profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez 

jednostki organizacyjne Policji w całym kraju. Wszystkie realizowane programy podzielono – za względu na ich 

problematykę – na pięć kategorii: ochrona osób i mienia, bezpieczeństwo w ruchu drogowym, patologie 

społeczne, ofiary przestępstw, bezpieczeństwo ogólne. Ponadto, w ramach wyżej wymienionych kategorii 

wyodrębniono następujące rodzaje programów: 
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 edukacyjne, które służyć mają rozwijaniu prostych umiejętności życiowych u adresatów, takich jak np. 

podejmowanie decyzji, radzenie sobie ze stresem, konstruktywne rozwiązywanie problemów, czy też 

nawiązywanie kontaktów interpersonalnych; 

 informacyjne, które dostarczają rzetelnych, szczegółowych oraz aktualnych informacji służących unikaniu 

negatywnych zachowań; 

 interwencyjne, pomagające zidentyfikować dany problem występujący w środowisku lokalnym, wskazujące 

możliwości właściwych rozwiązań, a w konsekwencji sprzyjające zmianie ryzykownych zachowań lub 

niepożądanych zjawisk; 

 alternatywne, które oferują alternatywę dla zachowań negatywnych, najczęściej poprzez zaangażowanie 

adresatów w pozytywną działalność społeczną, a tym samym sprzyjają zdobywaniu wartościowych 

doświadczeń oraz podnoszeniu własnych możliwości. Istotne jest, że adresaci programów alternatywnych 

nierzadko bywają również ich współtwórcami. 

 Do działań, jakie Policji prowadziła, w obszarze zapobiegania przestępczości i przeciwdziałania patologiom 

społecznym ukierunkowane na edukację młodzieży można zaliczyć także: 

 kolejne edycje turniejów bezpieczeństwa w ruchu drogowym, których głównym celem jest podnoszenie 

świadomości o istniejących zagrożeniach w ruchu drogowym, propagowanie znajomości zasad ruchu 

drogowego, praktyczne doskonalenie techniki jazdy rowerem, motorowerem, motocyklem i samochodem 

(w zależności od grupy wiekowej) oraz umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej ofiarom 

wypadków. Łącznie w zawodach wzięło udział ponad 200 tys. uczniów z około 11 tys. szkół.: 

 XXXIX Finał Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół 

podstawowych oraz uczniów szkół gimnazjalnych -  rozegrany w dniach 6-8 czerwca 2016 roku w 

Krośnicy (woj. opolskie). 

 XX Finał Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Motoryzacyjnego – rozegrany w dniach 8-10 

czerwca 2016 w Nowym Sączu (woj. małopolskie).  

 IX Finał Ogólnopolskiego Turnieju brd dla uczniów ze szkół specjalnych 

 i ośrodków szkolno – wychowawczych – rozegrany w dniach 15-17 czerwca 2016 roku w  Policach (woj. 

zachodniopomorskie). 

W ramach edukacji dla bezpieczeństwa i poprawy wiedzy i świadczeń społecznych na temat obowiązującego 

prawa opracowano: 

 poradnik dla nauczycieli pt. Karta rowerowa w szkole, który ukazał się nakładem MSWiA, a także został 

opublikowany na stronie internetowej Programu „Razem bezpieczniej”,  

 wspólnie z Krajową Radą BRD broszurę pt. Przepis na bezpieczeństwo w ruchu drogowym, która ukazała się 

w języku polskim, angielskim i niemieckim, 

a także uaktualniono: 

 wydawane przez MSWiA, w ramach realizacji zadań programu „Razem Bezpieczniej”, poradniki:    

 „Jak złożyć zawiadomienie o przestępstwie”, 

 „Jeśli musisz zeznawać – rola świadka w postępowaniu karnym”.  

 

Dystrybucja ww. poradników do wszystkich jednostek organizacyjnych Policji odbyła się podczas Tygodnia Ofiar 

Przestępstw. 

 zakładkę poświęconą prawom osób pokrzywdzonych przestępstwem: www.policja.pl/pol/kgp/bwik/bsk. 

 

Mając na uwadze fakt, iż seniorzy stanowią znaczącą, a jednocześnie jedną z najbardziej zagrożonych grup 

uczestników ruchu drogowego, Policja upowszechnia również wiedzę i dobre praktyki w zakresie 

bezpieczeństwa seniorów.  

http://www.policja.pl/pol/kgp/bwik/bsk
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 W ramach policyjnej kampanii Kieruj się rozsądkiem, będącej częścią projektu Bezpieczeństwo w ruchu 

drogowym, współfinansowanego ze środków Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy, opracowano 

cztery prezentacje multimedialne pod wspólnym tytułem Senior w ruchu drogowym. Prezentacje dotyczą 

osób 60+,  które korzystają z dróg jako piesi, kierujący, pasażerowie i rowerzyści. Opracowania mają służyć 

do prowadzenia zajęć z seniorami np. na uniwersytetach trzeciego wieku, w klubach seniora itp. Policja 

posiada prawa autorskie do zamieszczonych w prezentacjach materiałów, które można również 

modyfikować w zależności od występujących potrzeb. 

 

Mając na uwadze potrzebę realizacji działań profilaktycznych w zakresie działań na rzecz bezpieczeństwa, 

dokonano przeglądu programów profilaktycznych.  

Poniżej w tabeli wskazana jest liczba programów profilaktycznych realizowanych przez Policję w latach 2002-

2016: 

 

 

 

ROK 

 

Ogólna liczba programów 

prewencyjnych 

 

Liczba programów ukierunkowanych 

na dzieci  

i młodzież 

2002 388 298 

2003 375 285 

2004 369 287 

2005 426 313 

2006 379 293 

2007 374 292 

2008 322 126 

2009 306 126 

2010 264 118 

2011 265 121 

2012 423 196 

2013 420 196 

2014 174 78 

2015 511 269 

2016 242 136 

 

W ramach realizacji „Koncepcji działań Policji w zakresie profilaktyki społecznej na lata 2015 – 2018” w 2016 

roku rozpoczął się proces przeglądu programów profilaktycznych realizowanych przez jednostki organizacyjne 

Policji w całym kraju. Przeprowadzane przeglądy wykazywały, że opisywane przedsięwzięcia często nie były 
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zakańczane udokumentowanym procesem badającym ich skuteczność, a w ich konstrukcji często nie 

występowały elementy pozwalające zakwalifikować daną inicjatywę do kategorii programów profilaktycznych. 

Z uwagi na zdiagnozowaną sytuację uznano za konieczne dążenie do eliminowania błędów w zakresie 

tworzenia i implementacji programów profilaktycznych, co pozwoliłoby na ujednolicenie zasad 

konstruowania przedmiotowych programów dla całej Policji, unikanie błędnego nazywania jednorazowych 

akcji mianem programów, a co za tym idzie umożliwiło zmniejszenie ich ogólnej liczby. W konsekwencji  

w oparciu o dostępne podstawy teoretyczne w Komendzie Głównej Policji przygotowano materiał 

zatytułowany „Standardy budowy i klasyfikacji programów profilaktycznych”, który posłuży w 2017 roku do 

przeszkolenia policjantów realizujących na szczeblu KWP/KMP/KPP zadania z zakresu profilaktyki społecznej.  

Poza szkoleniami, procesowi dostosowywania programów profilaktycznych do przyjętych standardów w 2017 

roku towarzyszyć będą również czynności badawcze prowadzone w tym zakresie przez Komendę Główną 

Policji. 

Żandarmeria Wojskowa (MON) 

Żandarmeria Wojskowa jest wyodrębnioną i wyspecjalizowaną służbą wchodzącą w skład Sił Zbrojnych RP, której 

działalność polega na zapewnieniu przestrzegania dyscypliny wojskowej oraz ochranianiu porządku publicznego 

i zapobieganiu popełniania przestępstw i wykroczeń na terenach jednostek  i obiektów wojskowych oraz  

w miejscach publicznych.  

Istotnym  obszarem zadań ustawowych1 realizowanych przez Żandarmerię Wojskową jest prowadzenie 

działalności profilaktycznej polegającej na zapobieganiu zjawiskom patologicznym w SZ RP tj. zażywanie 

substancji psychoaktywnych, przemoc emocjonalna, korupcja, a także promowanie działań z zakresu 

bezpieczeństwa w ruchu drogowym i bezpieczeństwa użytkowników sieci. Praca profilaktyczna jest integralną 

częścią funkcjonowania Żandarmerii Wojskowej i jest ona stale dostosowywana do bieżących potrzeb oraz 

przewidywanych zagrożeń.  

Należy podkreślić fakt, iż ze względu na strukturę, wyposażenie oraz wieloletnie doświadczenie Żandarmeria 

Wojskowa jest wiodącą służbą w zakresie prowadzenia działań profilaktycznych realizowanych na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego w środowisku wojskowym, ze szczególnym uwzględnieniem edukacji na rzecz 

dzieci i młodzieży szkolnej.  

Ustawowe zadania Żandarmerii Wojskowej o charakterze prewencyjnym i profilaktycznym wpisują się  

w realizację, koordynowanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Programu ograniczania 

przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2016-2017, 

którego głównym celem jest wspieranie działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności lokalnych. 

Obowiązująca edycja Programu jest kontynuacją realizowanego w latach poprzednich Rządowego programu 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej na lata 2007-2015. Żandarmeria 

Wojskowa uczestniczy w realizacji przedmiotowych przedsięwzięć od 2007 r. 

Prowadzone przez Żandarmerię Wojskową przedsięwzięcia przyczyniają się do poprawy poziomu 

bezpieczeństwa nie tylko w środowisku wojskowym, ale również w cywilnym. Realizowane w 2016 r. działania 

obejmowały: 

                                                           
1 Ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych, Dz. U 2016.1483 j.t., art. 4. 1 pkt 5 
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− działalność edukacyjno-profilaktyczną na rzecz bezpieczeństwa w środowisku wojskowym oraz 

cywilnym, w tym w placówkach oświatowych; 

 działalność prewencyjną realizowaną poprzez prowadzenie czynności patrolowych; 

 współdziałanie z instytucjami, umożliwiające właściwą koordynację działań na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa, 

 zwiększenie aktywności dowódców wszystkich szczebli dowodzenia w procesie przeciwdziałania 

zachowaniom aspołecznym. 

Ponadto Żandarmeria Wojskowa bierze aktywny udział w pracach  Międzyresortowego Zespołu ds. Programu 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 

2016 i 2017, którego zadaniami są: monitorowanie wdrażania i realizacji Programu oraz akceptacja i ocena listy 

projektów rekomendowanych do realizacji w ramach Programu.  

Sprawozdanie zawiera podsumowanie działań zrealizowanych w ramach programu „Razem bezpieczniej”  

w 2016 r. przez Komendę Główną Żandarmerii Wojskowej wraz z podległymi terenowymi jednostkami 

organizacyjnymi ŻW.  

Żandarmeria Wojskowa w 2016 r. podejmowała czynności profilaktyczne i prewencyjne wynikające z: 

1. Ustawy z dnia 24 sierpnia 2001r. o Żandarmerii Wojskowej i Wojskowych organach porządkowych (Dz. 

U. 2016.1483 j.t); 

2. Ustawy z dnia 9 października 2009 r. o dyscyplinie wojskowej (Dz.U.2016.772 j.t.); 

3. Rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 2 kwietnia 2010 roku w sprawie dyscyplinarnych 

środków zapobiegawczych (Dz.U.2010.65.415); 

4.  „Programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w środowisku służb mundurowych”; 

5. „Programu profilaktycznego Żandarmerii Wojskowej z zakresu przeciwdziałania narkomanii w SZ RP na 

lata 2011 – 2016”; 

6. „Programu profilaktycznego Żandarmerii Wojskowej z zakresu bezpieczeństwaw ruchu drogowym na 

lata 2013 – 2016”;  

7. „Programu Żandarmerii Wojskowej dotyczącego ograniczenia palenia tytoniu w Siłach Zbrojnych RP na 

lata 2013-2016 r.” 

8. „Programu profilaktycznego w zakresie przeciwdziałania korupcji w resorcie obrony narodowej na lata 

2016-2019”; 

9. „Programu profilaktycznego Żandarmerii Wojskowej w zakresie bezpieczeństwa użytkowników sieci w 

SZ RP na lata 2016-2018”; 

10. Narodowego Program Zdrowia.2 

 

Żandarmeria Wojskowa jest służbą funkcjonującą w zakresie organizacji działań profilaktycznych oraz posiada 

duże doświadczenie w zakresie realizowanej współpracy pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz 

przeciwdziałania patologiom społecznym w środowiskach wojskowych.  

W zakresie realizacji działań profilaktycznych w obszarze poprawy bezpieczeństwa miejsc publicznych oraz 

minimalizowania występowania patologii społecznych Żandarmeria Wojskowa współpracuje na szczeblu 

centralnym z: 

                                                           
2 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020. 
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 Krajową Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, 

 Głównym Inspektoratem Sanitarnym, 

 Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 

 Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 przedstawicielami Instytucji Centralnych MON i innych instytucji wojskowych w zakresie realizacji 

zadań profilaktycznych w obszarze bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

W roku 2016 włączono przedstawiciela Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej w charakterze członka 

obserwatora do składu Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Pozwoli to na bliższą współpracę  

i koordynację realizacji ogólnopolskich akcji profilaktycznych w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego,  

w których czynnie uczestniczy Żandarmeria Wojskowa. 

Na szczeblu Oddziałów Żandarmerii Wojskowej (Mazowiecki Oddział ŻW w Warszawie oraz Oddziały ŻW  

w Bydgoszczy, Elblągu, Krakowie Szczecinie i Żaganiu) w 2016 r. podejmowano współpracę w zakresie realizacji 

czynności na rzecz poprawy bezpieczeństwa w miejscach publicznych z właściwymi terytorialnie Urzędami 

Wojewódzkimi, Starostwami Powiatowymi, Urzędami Miejskimi, Inspektoratami Transportu Drogowego, 

Wojewódzki Ośrodkami Ruchu Drogowego oraz służbami - Policją, Strażą Graniczną i Strażą Miejską, a także 

lokalnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania w zakresie patologii społecznych. 

W zakresie realizacji działań profilaktycznych w obszarze przeciwdziałania zażywaniu substancji 

psychoaktywnych wśród żołnierzy zawodowych ŻW współpracuje z Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania 

Narkomanii oraz Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Współpraca ma na celu 

prowadzenie zintegrowanych i długofalowych działań edukacyjnych oraz kontrolnych zmierzających m.in. do 

przeciwdziałania przypadkom prowadzenia pojazdów mechanicznych pod wpływem substancji 

psychoaktywnych, co jest ważnym elementem profilaktyki obszaru bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Ponadto 

w oparciu o ww. współpracę prowadzi się działania edukacyjne w placówkach oświatowych nt. zagrożeń 

związanych ze spożywaniem alkoholu i zażywaniem narkotyków, które są adresowane do dzieci i młodzieży. 

Jednocześnie od 2010 r. Żandarmeria Wojskowa  współpracuje z Wojskowym Biurem Badań Społecznych, które 

zajmuje się realizacją badań ankietowych nt. zjawisk społecznych w wojsku, dzięki czemu, istnieje możliwość 

dostosowania prowadzonych działań profilaktycznych do aktualnie występujących zagrożeń  

i trendów w środowisku wojskowym. 

 

W ramach Programu Razem bezpieczniej Żandarmeria Wojskowa realizowała głównie działania prewencyjne 

ukierunkowanie na wzrost realnego poczucia bezpieczeństwa w miejscach publicznych i zabezpieczenia mienia 

oraz czynności profilaktyczne upowszechniające wiedzę o nawykach podnoszących bezpieczeństwo własne,  

a także nt. współczesnych zagrożeń, patologii społecznych i sposobów ich przeciwdziałania. 

A. opis przedsięwzięć profilaktycznych w tym obszarze: 

Działania profilaktyczne skierowane były do środowiska wojskowego, a także dzieci i młodzieży szkolnej  

i obejmowały działania edukacyjne w zakresie zasad bezpieczeństwa i znajomości przepisów w ruchu drogowym, 

szkodliwości zażywania substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki, środki zastępcze oraz nowe substancje 

psychoaktywne) oraz bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni i związanych z Internetem uzależnień behawioralnych.  
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Działania profilaktyczne realizowane były w formie:    

− szkoleń, warsztatów, pogadanek, spotkań środowiskowych w ww. obszarach; 

− ogólnodostępnych akcji profilaktycznych z wykorzystaniem dostępnych na wyposażeniu ŻW symulatorów 

(alkogogle, symulatory zderzeń i jazdy 3D, symulator dachowania);  

− dystrybucji zakupionych ze środków własnych materiałów profilaktycznych wydawanych uczestnikom 

warsztatów i szkoleń. W 2016 r. były to m.in. apteczki samochodowe, opaski odblaskowe, alkomaty 

podręczne, breloki z pamięcią USB i wskaźniki laserowe z hasłami profilaktycznymi z zakresu 

przeciwdziałania patologiom.   

 

Wieloletnia współpraca i zaangażowanie ŻW w prowadzenie działalności profilaktycznej w ramach programu, 

sprawiły, że żandarmi są pozytywnie postrzegani oraz chętnie zapraszani do podejmowania wspólnych działań 

przez placówki oświatowe i wychowawcze. Zaproszenia te dotyczą również uroczystości historycznych  

i akademii szkolnych, podczas których promują Wojsko Polskie wśród młodzieży, a także prezentują właściwe 

postawy patriotyczne i obywatelskie.           

Ponadto organizowano szkolenia doskonalące dla kadry dowódczej oraz żołnierzy zajmujących się działalnością 

profilaktyczną w Żandarmerii Wojskowej o tematyce przeciwdziałania patologiom społecznym oraz sposobów 

postępowania z osobami znajdującymi się pod wpływem środków psychoaktywnych. Oprócz tego zagadnienia 

szkoleniowe dotyczyły również zasad konstruowania lokalnych strategii profilaktycznych oraz metodyki 

prowadzenia zajęć profilaktycznych z elementami autoprezentacji podczas wystąpień publicznych.   

Działalność profilaktyczna wynika z analizy zagrożeń  prowadzonych na szczeblu Komendy Głównej oraz 

terenowych jednostek organizacyjnych Żandarmerii Wojskowej i  jest dostosowana do potrzeb zgłaszanych przez 

dowódców jednostek i instytucji wojskowych oraz dyrektorów instytucji i placówek oświatowych.   

B. opis przedsięwzięć prewencyjnych  w tym obszarze: 

Główny cel Programu „Razem bezpieczniej”, tj. wspieranie działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności 

lokalnych, jest realizowany również m.in. poprzez działania stricte prewencyjne służb i instytucji 

zaangażowanych w realizację poszczególnych zadań. Czynności prewencyjne realizowane były przez ŻW 

wspólnie z funkcjonariuszami: Policji, Straży Miejskiej, Straży Ochrony Kolei oraz Straży Granicznej. Były one 

poprzedzone cyklicznymi spotkaniami z przedstawicielami w/w służb, na których określano na bieżąco 

najbardziej zagrożone miejsca oraz rejony, które następnie monitorowano poprzez wspólne działania 

prewencyjne. Głównym ich zadaniem było poprawienie stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, między 

innymi poprzez eliminowanie z ruchu drogowego kierowców, naruszających obowiązujące przepisy. 

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1. BEZPIECZEŃSTWO W MIEJSCACH PUBLICZNYCH ZE SZCZEGÓLNYM 

UWZGLĘDNIENIEM TWORZENIA LOKALNYCH SYSTEMÓW BEZPIECZEŃSTWA 

  

A. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych  

Czynności prewencyjne skupione były na pełnieniu przez żołnierzy Żandarmerii Wojskowej służby patrolowej w 

miejscach publicznych. Realizacja tych czynności poprzedzona była analizą rejonów i miejsc najbardziej 

zagrożonych na występowanie negatywnych zdarzeń.          
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Ponadto jednostki Żandarmerii Wojskowej, brały czynny udział w zabezpieczeniu prewencyjnym imprez 

masowych oraz pikników rodzinnych na terenach miast i gmin. 

 Ogółem, terenowe jednostki organizacyjne Żandarmerii Wojskowej, wystawiły w miejscach publicznych 

– 25 5293 patroli, w tym: 

 patrole interwencyjne - 7 161; 

 patrole piesze - 8 511; 

 patrole zmotoryzowane - 9 742; 

 patrole w obszarach i na obiektach kolejowych - 115. 

B. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym  

Żandarmeria Wojskowa samodzielnie, a także wspólnie z Policją organizowała akcje prewencyjne z głównym 

założeniem informowania kierowców o potrzebie przestrzegania przepisów w ruchu drogowym. Własna, 

autorska akcja pod kryptonimem „Bezpieczeństwo i Trzeźwość BIT-16” realizowana była z zasadniczym celem 

działań prewencyjnych tzn. eliminowanie z ruchu drogowego nietrzeźwych kierowców oraz innych 

użytkowników dróg drastycznie naruszających obowiązujące przepisy, a także umacnianie dyscypliny wśród 

żołnierzy. 

W ramach 22 akcji wzmożonej kontroli ruchu drogowego Żandarmeria Wojskowa wystawiła 510 patroli  

z udziałem 574  żołnierzy oraz 57 policjantów, w wyniku czego4: 

1. sprawdzono 1044 kierowców na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu, 

2. skontrolowano 1679 pojazdów, 

3. zastosowano ogółem 675 sankcji w tym:  

 zatrzymano 70 dowodów rejestracyjnych; 

 zatrzymano 1 prawo jazdy; 

 skierowano sprawę do sądu z wnioskiem o ukaranie 1; 

 doprowadzono 1; 

 wylegitymowano 5; 

 zastosowano 344 pouczenia; 

 nałożono 253 mandaty karne; 

Najczęściej podstawą do stosowania sankcji były: 

 nadmierna prędkość; 

 brak zapiętych pasów bezpieczeństwa; 

Ponadto, Żandarmeria Wojskowa uczestniczyła w 45 ogólnopolskich akcjach na rzecz bezpieczeństwa ruchu 

drogowego, w ramach których wystawiono 3415 patroli ruchu drogowego5.  

Były to następujące przedsięwzięcia:  

 „BEZPIECZNA DROGA DO SZKOŁY”,  

 „PRĘDKOŚĆ”,  

                                                           
3   Dane z Systemu Informatycznego KGŻW Prewent za rok 2016. 
4 Dane z Systemu Informatycznego KGŻW Prewent za rok 2016. 
5 Tamże 
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 „PASY”,  

 „ALKOHOL I NARKOTYKI”,  

 „BEZPIECZNY WEEKEND”,  

 „BEZPIECZNE WAKACJE (FERIE)”, 

 „TRUCK & BUS”, 

 „NIECHRONIENI UCZESTNICY RUCHU DROGOWEGO”. 
 

Podczas realizacji działań przez ŻW skontrolowano 20 039 pojazdów, w tym WPM6 - 13 510 i PPM7 6529. 

Zatrzymano 64 praw jazdy, w tym 59 za stan nietrzeźwości oraz 5 za stan po użyciu alkoholu. Z ogólnej liczby 64 

zatrzymanych praw jazdy, w 12 przypadkach  sprawcy spowodowali kolizję drogową, a w 3 przypadkach wypadek 

drogowy. Ogółem zatrzymano 427 dowodów rejestracyjnych, głównie z uwagi na zły stan techniczny pojazdów. 

Ogólna liczba wystawionych patroli ruchu drogowego to 15 6948.  

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3. EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA 

 

W ramach obszaru Edukacja dla bezpieczeństwa realizowano w 2016 r. zajęcia profilaktyczne w placówkach 

oświatowych, adresowane do dzieci i młodzieży szkolnej, prowadzone w oparciu o następujące, autorskie, 

programy profilaktyczne Żandarmerii Wojskowej: 

 „Program profilaktyczny z zakresu przeciwdziałania narkomanii na lata 2011 – 2016”; 

 „Program profilaktyczny z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym na lata 2013– 2016”; 

 „Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w środowisku służb mundurowych”; 

 „Program profilaktyczny Żandarmerii Wojskowej w zakresie bezpieczeństwa użytkowników sieci w SZ RP 

na lata 2016-2018”. 

Czynności profilaktyczne realizowane były w formie szkoleń, pogadanek, pokazów multimedialnych, warsztatów 

w obszarach szkodliwości substancji psychoaktywnych, bezpieczeństwa użytkowników sieci, bezpieczeństwa 

ruchu drogowego i patologii społecznych. Żołnierze ŻW prowadzili szereg zajęć profilaktycznych w szkołach, 

które miały na celu zapoznanie słuchaczy z obowiązującymi przepisami, istniejącymi niebezpieczeństwami  

w ruchu drogowym oraz zakresem odpowiedzialności karnej w związku z nieprzestrzeganiem przepisów ruchu 

drogowego, a także zasadami udzielania pierwszej pomocy. Żandarmi czynnie realizowali działania polegające 

na zwiększaniu i propagowaniu wiedzy dotyczącej ochrony pieszych, dzieci oraz rowerzystów będących 

uczestnikami ruchu drogowego podczas spotkań z dziećmi i młodzieżą szkolną. Szczególną uwagę poświęcono 

zagrożeniom i konsekwencjom prawnym wynikającym z faktu prowadzenia pojazdu pod wpływem alkoholu oraz 

zażywania środków odurzających.  

Ponadto w roku 2016 podjęto prace nad opracowaniem i wdrożeniem do działalności służbowej od 2017 r.  

w jednostkach organizacyjnych ŻW nowych, autorskich programów profilaktycznych stanowiących podstawę do 

kontynuowania działań profilaktycznych w obszarze bezpieczeństwa w ruchu drogowym i przeciwdziałania 

zażywania substancji psychoaktywnych. Były to: „Program profilaktyczny z zakresu bezpieczeństwa ruchu 

drogowego na lata 2017-2020” oraz „Program profilaktyczny z zakresu ograniczania ryzykownych zachowań  

w środowisku służby i pracy lata 2017 -2020”. 

                                                           
6   WPM – Wojskowy Pojazd Mechaniczny 
7   PPM – Prywatny Pojazd Mechaniczny 
8 Dane z Systemu Informatycznego KGŻW Prewent za rok 2016 
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Ponadto w roku 2016 r. wdrożono do działalności służbowej ŻW „Program profilaktyczny Żandarmerii Wojskowej 

w zakresie bezpieczeństwa użytkowników sieci w SZ RP na lata 2016-2018”, na bazie którego realizowano 

edukację w zakresie cyberbezpieczeństwa.    

Ważnym elementem realizowanych przedsięwzięć były warsztaty profilaktyczne, gdzie wykorzystywano sprzęt 

znajdujący się na wyposażeniu ŻW: symulatory jazdy 3D, symulator dachowania, symulatory zderzeń, alkogogle, 

troleje oraz talerz Stewarda. W roku 2016 r. przeprowadzono 487 takich czynności profilaktycznych. Tego 

rodzaju warsztaty, na zapotrzebowanie dowódców jednostek wojskowych i dyrektorów placówek oświatowych, 

organizowano w całej Polsce. Uczestnicy mieli możliwość praktycznego zapoznania się z zasadami udzielania 

pierwszej pomocy w trakcie zdarzenia drogowego. Warsztaty organizowane były podczas dużych imprez 

plenerowych takich jak np. dni otwartych koszar, gdzie odbiorcami szkoleń byli również członkowie rodzin 

żołnierzy i pracowników wojska. Przedsięwzięcia te służyły aktywizacji lokalnych społeczności poprzez  

propagowanie bezpieczeństwa i przeciwdziałanie patologiom społecznym.  

W roku 2016 Oddział Profilaktyki Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej był organizatorem następujących 

przedsięwzięć informacyjno-edukacyjnych : 

 sektora profilaktyki w ramach imprezy „Piknik BRD” organizowanej przez Ministerstwo 

Infrastruktury i Budownictwa oraz Krajową Radę BRD; 

 sektora profilaktyki podczas Międzynarodowego Dnia Dziecka organizowanego przez Kancelarię 

Prezesa Rady Ministrów;  

 warsztatów profilaktycznych nt. przestrzegania prawa i porządku publicznego w Polsce w ramach 

„Tygodnia powitalnego” dla studentów Akademii Sztuki Wojennej w ramach programu wymiany 

studenckiej Erasmus+;  

 warsztatów profilaktycznych BRD z okazji święta 31. Bazy Lotnictwa Taktycznego w Krzesinach z 

okazji obchodów 10-lecia użytkowania F-16 w Siłach Zbrojnych RP; 

 sektora profilaktyki w 23 Bazy Lotnictwa Taktycznego w Mińsku Mazowieckim z okazji obchodów 

święta jednostki w ramach dni otwartych koszar. 

Ponadto jednostki organizacyjne ŻW na terenie swojej odpowiedzialności terytorialnej systematycznie 

organizowały pikniki i warsztaty profilaktyczne dla społeczności lokalnej z zakresu promowania bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym z wykorzystaniem sprzętu i symulatorów, podczas których rozpowszechniano założenia 

Programu Razem bezpieczniej.       

Efektem realizacji ww. czynności profilaktycznych jest poprawa wizerunku oraz wzrost zaufania społecznego 

obywateli do ŻW, jak i również do współpracujących z nią służb działających na rzecz poprawy bezpieczeństwa i 

porządku publicznego w Polsce, co stanowi ważny element tworzenia stabilności i poczucia bezpieczeństwa 

wśród obywateli.  

W minionym roku przeprowadzono 1939 czynności profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania patologiom 

społecznym w placówkach oświatowych,  w tym: 

 w przedszkolach  - 43; 

 w szkołach podstawowych – 68; 

 w szkołach gimnazjalnych – 19; 

                                                           
9 Dane z Rocznych sprawozdań z działalności profilaktycznej terenowych jednostek organizacyjnych ŻW za rok 2016 r.   
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 w szkołach ponadgimnazjalnych – 63.  

Zaangażowanie Żandarmerii Wojskowej w przedsięwzięcia  wynikające z realizacji Programu ograniczania 

przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017 

pozwala na systematyczne i planowe prowadzenie działań profilaktycznych i prewencyjnych zorientowanych na 

poprawę bezpieczeństwa w miejscach publicznych oraz edukację i promowanie bezpiecznych zachowań wśród 

dzieci i młodzieży.  

W 2016 r. Żandarmeria Wojskowa, podobnie jak w latach ubiegłych, przejawiała dużą aktywność w zakresie 

realizacji zadań określonych w Programie, pomimo jednoczesnego zaangażowania w zabezpieczenie 

prewencyjne związane z organizacją Szczytu NATO, Światowych Dni Młodzieży oraz ćwiczenia ANAKONDA-16. 

Wskazane jest kontynuowanie prowadzonych działań profilaktycznych, zarówno w środowisku wojskowym jak  

i cywilnym, ponieważ profesjonalna i efektywna profilaktyka z wykorzystaniem nowoczesnego sprzętu pozwoli 

na minimalizowanie problemu negatywnych zachowań i zdarzeń w przestrzeni publicznej.  

Istotną rolę Żandarmerii Wojskowej w działalności na rzecz poprawy bezpieczeństwa w Polsce i zasadność jej 

uczestnictwa w programie podkreśla fakt, że ze względu na posiadane kompetencje ustawowe, dociera ona  

z profesjonalną działalnością profilaktyczną i prewencyjną do środowiska wojskowego, wobec którego pozostałe 

podmioty realizujące program mogą mieć utrudniony dostęp.   

Żandarmeria Wojskowa planuje nadal promować założenia Programu Razem bezpieczniej poprzez angażowanie 

się w ogólnopolskie kampanie profilaktyczne oraz akcje społeczne dotyczące przeciwdziałania patologiom 

społecznym. Należy utrzymać przyjęty model pracy profilaktycznej oparty na rzetelnej edukacji, dystrybucji 

materiałów profilaktycznych oraz wykorzystaniu sprzętu profilaktycznego, ponieważ spotyka się on  

z pozytywnym odbiorem, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży. 

Państwowa Straż Pożarna 

 

 Informacja z realizacji przez Państwową Straż Pożarną działań o charakterze profilaktyczno-prewencyjnym  

 w 2016 r.  

1) Przygotowano materiał merytoryczny do kampanii Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji pt. 

„Czad i ogień. Obudź czujność”. Doświadczenia Komendy Głównej PSP z minionych lat pomogły  

w określeniu celu kampanii. Głównym zadaniem prewencyjnym PSP było informowanie społeczeństwa  

o zagrożeniu oraz o możliwościach przeciwdziałania im. W tym celu przeprowadzono ponad osiem tys. 

spotkań z mieszkańcami gmin, powiatów, z czego prawie połowa z dziećmi. Ponad dziewięć tys. osób 

uczestniczyło w prelekcjach, wydrukowano 455 tys. ulotek i plakatów, a w prasie lokalnej ukazało się ok. 

900 artykułów. 

2) W ramach Rządowego programu wspomagania w latach 2015-2018 organów prowadzących szkoły  

w zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w szkołach – Bezpieczna+  

w komendach powiatowych i miejskich PSP w 2016 r. zajęcia były prowadzone w 22 salach edukacyjnych 

"ognik": łącznie przeprowadzono 1171 zajęć, w których uczestniczyło 25 920 dzieci, 2172 nauczycieli, 327 

rodziców oraz 101 osób spoza systemu oświaty (np. młodzież w ramach europejskiego programu 

"Erasmus). 

3) Kontynuowano program edukacyjny „Bezpieczne życie”. W 2016 r. w programie brało udział ponad 

dziewięć tys. dzieci z 49 szkół podstawowych.  
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4) Realizowano sezonowe kampanie społeczne o następujących tytułach: „Fajerwerki”, „Karta ratownicza 

w pojeździe”, „Pożary lasów”, „Drogi przeciwpożarowe”, „Śnieg na dachach”, „Bezpieczny wypoczynek 

nad wodą”, „Bezpieczne lodowiska”, „Jak przygotować się na upał”, „Powódź”, „Stop pożarom traw”, 

„Burze i silny wiatr”. 

5) Po raz pierwszy realizowano zadanie polegające na dotarciu do wszystkich szkół podstawowych  

i gimnazjalnych w Polsce z kalendarzem plakatowym PSP na 2017 r. Spotkanie ze strażakami miało być 

zachętą do przystąpienia do konkursów, tradycyjnie zamieszczanych na jego drugiej stronie kalendarza 

oraz pomocą w rozwiązywaniu doraźnych problemów prewencyjnych. W tym celu jubileuszowy 

kalendarz Państwowej Straży Pożarnej, związany z 25-leciem jej działalności, został wydrukowany  

w nakładzie prawie 60 tys. egzemplarzy i dostarczony przez strażaków (PSP i OSP) do większości placówek 

oświatowych. Spodziewamy się bardzo dużego zainteresowania konkursami zamieszczonymi na jego 

odwrocie. Pierwszy z nich pt. „Przygody Iskierki i Płomyka” adresowany jest do dzieci z klas I-III, drugi pt. 

„Ognista krzyżówka” do dzieci z klas IV-VI szkół podstawowych. 

 

Straż Graniczna 

INFORMACJA dotycząca działań podejmowanych  przez STRAŻ GRANICZNĄ w 2016 roku w zw. z Programem 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 

2016--2017 opracowana na podstawie raportów  terenowych jednostek  Straży Granicznej 

W 2016 r. – wzorem latach ubiegłych – Straż Graniczna włączyła się w realizację działań Programu. Działania 

prowadzone były w obszarach: bezpieczeństwo w ruchu drogowym, bezpieczeństwo w środkach komunikacji 

publicznej, bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania, bezpieczeństwa w szkole, ochrona 

dziedzictwa narodowego.  

Dodać należy, że w  obszar objęty Programem naturalnie wpisują się jej działania ustawowe.  Funkcjonariusze 

SG prowadzili szereg działań, których celem była poprawa bezpieczeństwa w terytorialnym zasięgu działania 

jednostek SG oraz brali udział w szeregu aktywności mających na celu podniesienie poziomu świadomości 

społeczeństwa i zwiększenia poczucia bezpieczeństwa. Podejmowali przedsięwzięcia profilaktyczne  

i informacyjne oraz włączali się w akcje organizowane przez inne instytucje. Poniżej, w poszczególnych punktach 

przedstawiono charakterystykę działań SG w poszczególnych obszarach oraz przykłady aktywności.  

I. BEZPIECZEŃSTWO W RUCHU DROGOWYM 

Celem tych działań było stworzenie podstaw do prowadzenia skutecznych przedsięwzięć na rzecz ochrony 

pieszych, kształtowania bezpiecznych zachowań uczestników ruchu drogowego oraz prewencji w zakresie 

wypadków drogowych.  

Do działań realizowanych w tym obszarze zaliczyć należy działania takie jak: 

 kontrola stanu technicznego pojazdów, w tym autokarów i pojazdów przewożących dzieci i młodzież; 

 kontrola uprawnień kierowców oraz dokumentów pojazdów (ubezpieczenie, badanie techniczne); 

 kontrola przestrzegania przepisów ruchu drogowego przez kierowców, rowerzystów i pieszych; 

 kontrola legalności prowadzonej działalności gospodarczej w zakresie przewozu osób; 

 kontrola wykonujących przewozy drogowe pod względem przestrzegania przepisów transportu drogowego; 

 prowadzenie działalności informacyjno – edukacyjnej w zakresie bezpiecznego poruszania się po drogach, 

w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo  

i szanującego innych uczestników ruchu; 

 poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego, w tym przewozu dzieci w pojazdach; 
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 ujawniania przekroczeń dozwolonych prędkości jazdy; 

 eliminowanie z ruchu kierowców w stanie po użyciu alkoholu lub w stanie nietrzeźwości bądź pod 

działaniem środków działających podobnie do alkoholu; 

 stosowanie się kierujących i pasażerów do obowiązku jazdy w pasach bezpieczeństwa oraz stosowania 

urządzeń do przewozu dzieci.  

SG prowadziła w przedmiotowym obszarze działania samodzielnie jak i we współpracy z Policją, Służbą Celną, 

Inspekcją Transportu Drogowego. Priorytetowym działaniem w omawianym obszarze był program: „Działania 

kontrolno–prewencyjne na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego”, „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne 

wakacje”, w których realizację Straż Graniczna włączyła się wzorem lat ubiegłych. SG prowadziła również liczne 

spotkania o charakterze prewencyjnym i informacyjnym z młodzieżą w placówkach oświatowych jak również 

przy okazji festynów i imprez miejscowych. Przykłady opisano poniżej.  

Funkcjonariusze Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej brali udział w akcjach:  „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne 

wakacje” mających na celu poprawę bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w czasie wypoczynku. Wspólnie z Policją, 

WITD, Strażą Leśną przeprowadzili 356 wspólnych kontroli w tym obszarze. Funkcjonariusze SG prowadzili 

również zajęcia informacyjne z uczestnikami wypoczynku w formie pogadanek, prezentacji i pokazów sprzętu 

służbowego. Szczególną uwagę zwracano na zasady bezpieczeństwa w trakcie korzystania z kąpielisk i lodowisk 

na akwenach wodnych, demonstrowano sprzęt specjalistyczny SG, a także omawiano zasady poruszania się  

w strefie nadgranicznej i przekraczania zewnętrznej granicy Unii Europejskiej. Łącznie zorganizowano 60 

spotkań, w których wzięło udział 5 130 osób. 

Nadwiślański Oddział Straży Granicznej w ramach działań ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa  

w ruchu drogowym realizował czynności służbowe na drogowych szlakach komunikacyjnych. Działania te 

wyrażały się w akcjach: „Prędkość”, „Niechroniony uczestnik ruchu drogowego”, „Bezpieczny weekend”, „Pasy”, 

„Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie”, „Nie prowadzę po alkoholu”. Podczas wykonywania zadań 

funkcjonariusze szczególną uwagę skupiali na kontroli uprawnień kierowców do prowadzenia pojazdów, 

dokumentów pojazdów, kontroli stanu technicznego pojazdów, kontrolę prędkości pojazdów, kontrolę 

przestrzegania przepisów ruchu drogowego. 

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej uczestniczył w wielu akcjach i kampaniach społecznych prowadzonych 

na rzecz podwyższenia poziomu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. W głównej mierze były to akcje: 

„Prędkość”, „Alkohol i narkotyki”, „Truck”, „Bus”, „Bezpieczny weekend”, „Znicz”’ „Pasy”, „Uczestnicy ruchu”, „E 

– 30”. Wyniki Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej pokazują poniższe wykresy.  

Wykres 1. Liczb osób skontrolowanych przez No OSG w ramach programu: „Działania kontrolno–prewencyjne 

na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego” w 2016 r. 
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Wykres 2. Ilość osób i pojazdów skontrolowanych przez No OSG oraz ilość działań podejmowanych w ramach 

programu: „Działania kontrolno–prewencyjne na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego” w 2016 r. 

 

 

W Bieszczadzkim Oddziale Straży Granicznej priorytetowym działaniem w omawianym obszarze był program  

o nazwie: „Działania kontrolno–prewencyjne na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego” (poprzednia 

nazwa tzw. „Gambit”), w którego realizację Oddział SG włączył się wzorem lat ubiegłych w ramach policyjnych 

działań kontrolno–profilaktycznych na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego (w oparciu  

o harmonogram opracowany przez Krajową Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego). W przedmiotowe 

działania zaangażowani byli funkcjonariusze Oddziału, Policji oraz żołnierze Żandarmerii Wojskowej. 

Funkcjonariusze Oddziału  uczestniczyli w 202 takich działaniach, w realizację których zaangażowano 227 

funkcjonariuszy. Uczestniczyli również w działaniach „Granica 2016”, w ramach których wspólnie  
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z funkcjonariuszami Policji dokonywali kontroli stanu technicznego pojazdów. W te działania zaangażowano 79 

funkcjonariuszy Straży Granicznej i 76 funkcjonariuszy Policji. 

Funkcjonariusze Warmińsko–Mazurskiego Oddziału Straży Granicznej prowadzili działania mające na celu 

edukację dzieci i młodzieży w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, 

respektującego prawo i szanującego prawa innych uczestników. Funkcjonariusze PSG w Grzechotkach brali 

udział w projekcie „Bezpieczny pieszy, bezpieczny kierowca” realizowanym przez Zespół Szkół 

Ogólnokształcących w Ornecie. Przeprowadzili 198 spotkań z młodzieżą o charakterze prewencyjnym 

i informacyjnym w placówkach oświatowych oraz przy okazji festynów i imprez miejscowych. Oddział 

uczestniczył wspólnie z funkcjonariuszami Policji w działaniach takich jak „Centralna Koordynacja Służb”, 

„Gimbus” „Trzeźwy poranek”, „Trzeźwe popołudnie”, „Przegląd”, „Lejek”, „Światła”, „Twoje Światła Twoje 

Bezpieczeństwo”.  

Morski Oddział Straży Granicznej w zakresie działań kontrolno–prewencyjnych na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego, współdziałając z innymi służbami, przeprowadził 730 akcji.  Uczestniczyli  

w akcjach i kampaniach społecznych prowadzonych na rzecz podwyższenia poziomu bezpieczeństwa: 

„Bezpieczny weekend“, „Prędkość”, „Track&Bus“, „Alkohol i narkotyki”, „Niechronieni uczestnicy ruchu 

drogowego”, „Bezpieczna droga do szkoły“, „Bezpieczny Pieszy”.   

 

W ramach Karpackiego Oddziału Straży Granicznej prowadzano prelekcje w przedszkolach i szkołach mające 

na celu zapoznanie dzieci i młodzież ze specyfiką służby w SG, prowadzono profilaktykę antynarkotykową oraz 

dotyczącą bezpiecznego zachowania na drodze. Funkcjonariusze Oddziału uczestniczyli w akcjach: 

„Bezpieczne ferie 2016”, „Bezpieczne wakacje 2016”, „Prędkość”, „Alkohol i narkotyki”, „Truck”, „Bus”, 

„Bezpieczny weekend”, „Znicz”, „Bezpieczny region” „Blaskiem chronieni”. 

 

II. BEZPIECZEŃSTWO W ŚRODKACH KOMUNIKACJI PUBLICZNEJ 

Działania w ww. obszarze pokrywają się w większości z zadaniami realizowanymi w ramach kontroli ruchu 

drogowego (patrz pkt.I). Działania realizowano we współpracy z Policją, Inspekcją Transportu Drogowego oraz 

Strażą Ochrony Kolei. Współpraca z Policją realizowana była w ramach wspólnych patroli na terenach kolejowych 

i patroli drogowych m.in. w związku z okresem wzmożonego ruchu drogowego w okresie ferii, wakacji oraz  

w okresie świąteczno-noworocznym. W trakcie tych działań główny nacisk położono na zapewnienie 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży udającej się na wypoczynek, jak również na poprawę bezpieczeństwa 

publicznego na dworcach autobusowych, kolejowych oraz zapewnianie bezpieczeństwa podróżnych, 

przekraczających granicę państwową autobusami rejsowymi i turystycznymi.  

Najważniejsze akcje w tym obszarze to „Bezpieczne wakacje” i  „Bezpieczne ferie”, podczas których SG 

kontrolowała -  wspólnie z inspektorami ITD - stan techniczny autokarów przewożących dzieci i młodzież udającą 

się na wypoczynek.  

Ważnym wydarzeniem, o którym trzeba wspomnieć, były odbywające się w okresie letnim 2016r. Światowe Dni 

Młodzieży oraz Szczyt NATO, a także związane z tym czasowe przywrócenie kontroli granicznej na granicach 

wewnętrznych. W tym czasie zintensyfikowano działania prewencyjno – patrolowe mające na celu zapewnienie 

bezpieczeństwa i porządku publicznego. Funkcjonariusze SG przeprowadzali liczne interwencje w stosunku 

do podróżnych zakłócających porządek publiczny oraz wykonywali rozpoznania pirotechniczne pozostawionego 

bagażu. 
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III. BEZPIECZEŃSTWO W MIEJSCACH PUBLICZNYCH I MIEJSCU ZAMIESZKANIA 

Prowadzone przez funkcjonariuszy Straży Granicznej działania w zakresie bezpieczeństwa w miejscach 

publicznych i w miejscach zamieszkania miały na celu przede wszystkim zapewnienie ładu i porządku poprzez:  

 działania prewencyjno – porządkowe;  

 wspólne (prowadzone z innymi służbami) patrole z uwzględnieniem miejsc użyteczności publicznej  

w tym szkół; przedszkoli; przystanków oraz miejsc stanowiących dziedzictwo narodowe; 

 ujawnianie przedmiotów pochodzących z przestępstw;  

 kontrole legalności pobytu cudzoziemców na terytorium RP;  

 kontrole obrotu towarami bez polskich znaków skarbowych akcyzy;  

 działania mające na celu wykluczenie sprzedaży wyrobów alkoholowych i tytoniowych osobom nieletnim 

oraz wyeliminowania prób spożywania przez młodzież alkoholu.  

Celem działań w tym obszarze było m.in. prowadzenie na szeroką skalę działalności informacyjno – edukacyjnej. 

Szerząc edukację prewencyjną przeprowadzano prelekcje głównie w placówkach oświatowych, ale również  przy 

okazji imprez kulturalnych, sportowych i religijnych, dotyczące m.in. bezpiecznego zachowania się podczas 

wypoczynku, zasad bezpieczeństwa w miejscach publicznych, zasad poruszania się w strefie nadgranicznej, zasad 

przekraczania granicy. Zwracano uwagę m.in. na pilnowanie swoich bagaży w czasie podróży oraz zasady 

zachowania w przypadku zagubienia się w obcym miejscu.  

Prowadzone były liczne działania prewencyjne w rejonie miejsc użyteczności publicznej, w tym: dworców 

autobusowych i kolejowych, przystanków autobusowych, domów kultury, szkół, ośrodków wypoczynkowych, 

dokonywano kontroli legalności pobytu oraz kontroli legalności zatrudnienia cudzoziemców z właściwymi 

organami współdziałającymi, dokonywano kontroli punktów handlowych pod kątem przestrzegania zakazu 

sprzedaży wyrobów alkoholowych i tytoniowych osobom małoletnim, udzielano instruktażu w zakresie 

bezpieczeństwa i porządku publicznego uczestnikom imprez turystycznych oraz imprez o charakterze 

sportowym, odbywających się w rejonie służbowej odpowiedzialności placówek Straży Granicznej.  

Podejmowane były też inne działania sezonowe lub charakterystyczne dla pewnych obszarów (bez kryptonimu) 

np. kontrole rozlewisk i kąpielisk w sezonie letnim, współpraca z kołami łowieckimi na terenach mających 

łowiecką atrakcyjność, kontrole jednostek pływających i ich załóg pod kątem stanu trzeźwości i posiadania 

stosownych dokumentów kwalifikacyjnych (szczegółowy opis poniżej). 

Warmińsko – Mazurski Oddział Straży Granicznej zaangażował się w działania ukierunkowane 

na przeciwdziałanie i zwalczanie przestępstw związanych z handlem ludźmi. Przeprowadzono szereg spotkań, 

organizowano konferencje z ww. tematyki, wykłady i prelekcje, a w ramach prowadzonych akcji 

rozdysponowywano ulotki i materiały edukacyjne w szkołach, ośrodkach pomocy społecznej, urzędach pracy, 

urzędach gmin i miast, PCPR, bibliotekach, itp. Łącznie przeszkolono ponad 2 600 osób, głównie uczniów, 

nauczycieli, pracowników urzędów oraz kuratorów sądowych. W dniu 18 października 2016 r.  obchodzony był 

Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi, który miał za zadanie przypominać o problemie i przeciwdziałać tego 

typu przestępczości. Funkcjonariusze Oddziału brali udział w ogólnoeuropejskiej operacji JOINT ACTION DAY 

skierowanej na zwalczanie handlu ludźmi na terytorium UE. W ramach ogólnoeuropejskiej operacji CICONIA 

ALBA funkcjonariusze SG dokonali kontroli szeregu miejsc i obiektów, potencjalnie związanych ze zjawiskiem 

handlu ludźmi i nielegalną imigracją m.in. kontrolowano prywatne lokale mieszkalne, agencje towarzyskie, kluby 

nocne oraz miejsca uprawiania przydrożnej prostytucji wraz z przyległymi do nich parkingami, stacjami 

benzynowymi i kompleksami leśnymi.  
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Funkcjonariusze Morskiego Oddziału Straży Granicznej zabezpieczali obiekty i miejsca organizacji imprez 

masowych m.in.: „Garmin Iron Triathlon, Festiwal Sportów Wodnych w Elblągu 2016, Enduro Man 2016, Dni 

Elbląga, „Nagle nad morzem”, „Pyromagic 2016, festyn „Mama Tata i My”, festyn „Bezpieczna woda”  

w Mrzeżynie, Festiwal Słowian i Wikingów, Święto kaszy w Trzebiatowie, Bieg Śniadaniowy w Rewalu, 

Gimnazjum Brojce, „Bezpieczne wakacje” w  Pobierowie, VII Bałtycki Maraton Brzegiem Morza. 

W dniach 19 – 24 lipca 2016 r. funkcjonariusze Straży Granicznej i Policji wzięli udział w akcji  „PIELGRZYM”. 

Działania polegały na zapewnieniu bezpieczeństwa pielgrzymów udających się do Krakowa na Światowe Dni 

Młodzieży. Uczestniczyli również w akcjach i kampaniach społecznych prowadzonych na rzecz podwyższenia 

poziomu bezpieczeństwa: „Sierpniowy Weekend”, „Rękaw–Alkohol i Narkotyki”, „Bezpieczna Zatoka”, 

„Bezpieczne Osiedle”. 

Karpacki Oddział Straży Granicznej prowadził działania profilaktyczne z zakresu szeroko rozumianego 

bezpieczeństwa ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki terenów przygranicznych, a także przeciwdziałaniu 

narkomanii i alkoholizmowi wśród dzieci i młodzieży szkolnej, poprzez organizowanie spotkań informacyjnych  

i prezentacji multimedialnych. Celem działań było zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz 

prowadzenie szerokiej działalności informacyjno – edukacyjnej. Realizując edukację prewencyjną 

przeprowadzano prelekcje w placówkach oświatowych oraz podczas wizyt młodzieży w siedzibach placówek SG, 

w miejscach letniego wypoczynku, podczas pokazów oraz w ramach udziału w akcjach społecznych, które 

dotyczyły bezpiecznego zachowania się podczas wypoczynku i zasad bezpieczeństwa w miejscach publicznych 

i środkach transportu. Na zaproszenia szkół oraz przedszkoli prowadzono zajęcia w formie pogadanek i prelekcji 

oraz pokazy sprzętu służbowego i pokazami tresury psów służbowych, młodzież zapoznawana była również  

z pracą funkcjonariuszy SG.  

Śląsko–Małopolski OSG uczestniczył w zabezpieczeniu imprez: „Bieg bez granic” w Raciborzu, Półmaratonu  

w Raciborzu, Obchodów XXIV Rocznicy utworzenia SG organizowanych przez Dekanat Ewangelicki w Bielsku– 

Białej.   

IV. BEZPIECZEŃSTWO W SZKOLE 

Działania w omawianym obszarze SG realizowała na terenie całego kraju współdziałając z innymi służbami. Były 

to działania ukierunkowane na zwiększenie skuteczności ochrony szkół poprzez: 

 patrole w rejonach i placówkach najbardziej zagrożonych; 

 kontrolowanie pod względem bezpieczeństwa okolic szkół, w szczególności dróg do i ze szkoły; 

 edukację w celu poprawy bezpieczeństwa („Bezpieczna droga do szkoły”, „Blaskiem chronieni”, „Ze 

Strażą Graniczną bezpieczniej”);  

 upowszechnianie w szkołach programów profilaktycznych ukierunkowanych na wyeliminowanie agresji 

wśród młodzieży oraz używania przez nią substancji psychoaktywnych, „Bezpiecznie w szkole i poza 

szkołą”, „Bezpieczna szkoła”);  

 udział w prewencyjnym zabezpieczaniu imprez szkolnych oraz miejsc gromadzenia się młodzieży, celem 

przeciwdziałania zażywaniu przez nią narkotyków i alkoholu;  

 spotkania z młodzieżą szkolną celem omówienia zagadnień związanych z postępowaniem w przypadku 

wystąpienia zagrożeń takich jak pożar, wyciek gazu w mieszkaniu, ataku obcego zwierzęcia, kontaktu  

z urządzeniami domowymi codziennego użytku, lekarstwami; 

 pokazy sprzętu będącego na wyposażeniu SG, psów służbowych, cieszących się dużym 

zainteresowaniem wśród dzieci, nauka bezpiecznych zachowań podczas kontaktu ze zwierzętami 

połączona z pokazami ogólnego posłuszeństwa psa służbowego i wyszkolenia psów służbowych 

realizowana w formie pogadanek. 
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Nadwiślański Oddział Straży Granicznej brał i bierze czynny udział w projekcie „Bezpieczna szkoła” obejmującym 

również obszar bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w ramach akcji „Bezpieczne wakacje” i „Bezpieczne ferie”. 

Projekt ten przy współpracy organizacji oświatowych i służb mundurowych zyskał dużą popularność wśród szkół. 

Przedstawiciele Oddziału organizowali cykle spotkań z dziećmi i młodzieżą. Były to min. rozmowy w szkołach 

ponadgimnazjalnych i patronackich mundurowych na temat zjawiska „Handlu ludźmi”, oraz spotkania w ramach 

tzw. „Dni bezpieczeństwa” na terenie szkół, gdzie poruszane były tematy dotyczące potencjalnych zagrożeń  

i zagadnień ogólnie pojętego bezpieczeństwa. Dzieci i młodzież miała możliwość przyjrzenia się pracy 

funkcjonariuszy SG poprzez uczestnictwo w wycieczkach, w trakcie których prezentowano sprzęt do kontroli 

bezpieczeństwa, sprzęt do badania autentyczności dokumentów, jak również omawiano zagadnienia związane 

z odpowiednim zachowaniem się w trakcie pobytu w Porcie Lotniczym. Projekt „Bezpieczna szkoła” ma charakter 

cykliczny.  

Ponadto Oddział SG współpracuje na bieżąco z instytucjami oświatowymi, organizując wspólne wydarzenia  

i bierze aktywny udział w życiu szkół. W ramach organizowanych spotkań funkcjonariusze SG przybliżali zadania 

i specyfikę służby w Straży Granicznej, przedstawiali zasady przekraczania granicy państwowej oraz poruszania 

się w obszarze strefy Schengen, organizowano pokazy sprzętu będącego i tresury psów służbowych, które 

cieszyły się dużym zainteresowaniem dzieci i młodzieży. Oprócz wiedzy o tym jak odbywa się odprawa 

paszportowa oraz jakie urządzenia posiada SG do kontroli bezpieczeństwa – zainteresowani mogli uzyskać 

wiedzę na temat bezpieczeństwa w miejscach publicznych o tym dlaczego tak ważnym elementem podróży jest 

pilnowanie swojego bagażu, jakie działania należy podjąć w momencie zagrożenia,  zgubienia się. 

W komendzie Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej przyjęto łącznie ok. 200 młodych gości, których 

zapoznano z pracą funkcjonariuszy SG oraz sprzętem wykorzystywanym do służby. Dla kolejnych 200 

zorganizowano spotkania w placówkach Oddziału, w których uczestniczyli przewodnicy z psami służbowym.  

W ramach tych spotkań omówiono sposób postępowania w przypadku wystąpienia zagrożeń takich jak pożar, 

wyciek gazu w mieszkaniu, atak obcego zwierzęcia. Ponadto młodzież została zapoznana z charakterem 

pełnionej służby przez przewodnika psa służbowego, tj. m.in. oznaczanie znalezionych przedmiotów, tropienie 

śladów oraz wykorzystanie psa w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia. 

Warmińsko–Mazurski Oddział Straży Granicznej podejmował liczne działania sezonowe, charakterystyczne dla 

tego obszaru np. kontrole rozlewisk i kąpielisk w sezonie letnim, organizowano spotkania z kołami łowieckimi 

na terenach mających łowiecką atrakcyjność. Funkcjonariusze Oddziału zaangażowali się w akcje: „Bezpieczne 

Podwórko”, ”Sprzątanie rzeki Łyna”, brali udział oraz zabezpieczali imprezy sportowe i kulturalne: „Bieg 

Papieski”, ekstremalny bieg „Graniczna Ósemka”, „Sportowy piknik ekologiczny”, obchody dni miast oraz festyny 

ludowe w miejscowościach przygranicznych. Realizowano cykliczne spotkania z kuracjuszami–seniorami 

w sanatorium „Wital” w Gołdapi oraz z wypoczywającymi w ośrodkach wczasowych i agroturystycznych. Obok 

promowania programów edukacyjnych w zakresie poprawy bezpieczeństwa społeczności lokalnych („Biała 

wstążka” – kampania przeciwdziałanie przemocy kobiet) promowano także cykliczne akcje honorowego 

oddawania krwi. 

Morski Oddział Straży Granicznej zorganizował 56 spotkań i prelekcji informacyjno–edukacyjnych, w trakcie 

których omówiono m.in. zasady bezpiecznego poruszania się po drogach publicznych, zasady udzielania 

pierwszej pomocy. Omówiono również zasady bezpieczeństwa podczas kąpieli na otwartych akwenach, 

bezpiecznej zabawy z psem, a także zachowania wobec agresywnego psa. Funkcjonariusze Oddziału uczestniczyli 

w akcji „Bezpieczna droga do szkoły“.  

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej podejmował działania poświęcone profilaktyce  

w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu młodzieży od substancji psychoaktywnych. Prowadzono spotkania 
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z uczniami w formie pogadanek na temat „Bezpieczeństwa publicznego”, „Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

wśród młodzieży”. Informowano młodzież o sankcjach prawnych, jakie grożą osobom, także nieletnim, które 

posiadają, rozprowadzają czy produkują środki odurzające. Przedstawiciel koordynator oddziału Oddziału ds. 

zapobiegania i zwalczania handlu ludźmi zorganizował 11 spotkań z dziećmi i młodzieżą w szkołach, w Urzędach 

Wojewódzkich, w Starostwach Powiatowych oraz w Powiatowych Urzędach Pracy.  

V. OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

Działania Straży Granicznej w obszarze ochrony dziedzictwa narodowego opierają się na  porozumieniu 

pomiędzy Ministrem Finansów, Ministrem Kultury, Komendantem Głównym Policji i Komendantem Głównym 

Straży Granicznej w sprawie współdziałania w zwalczaniu nielegalnego wywozu za granicę lub przywozu  

z zagranicy zabytków. W 2016 r. w ramach realizacji przedmiotowego zagadnienia uwzględniano tematykę 

ochrony dziedzictwa narodowego poprzez bieżącą wymianę informacji w zakresie występujących zagrożeń 

dotyczących ochrony zabytków , w tym próby przemytu dóbr dziedzictwa narodowego oraz wypracowanych 

metod i form współdziałania w zakresie skutecznej ochrony zabytków zlokalizowanych w strefie nadgranicznej. 

W Placówce SG Warszawa – Okęcie w trakcie prowadzenia kontroli przesyłek pocztowych ujawniono  

4 egzemplarze broni czarnoprochowej (3 pistolety i 1 muszkiet). Ekspertyza potwierdziła charakter zabytkowy 

zabezpieczonych przedmiotów. W Placówce SG w Łodzi odbyło się szkolenie przeprowadzone przez 

funkcjonariusza Izby Celnej na temat: „Ochrona zabytków, kontrola zwierząt towarzyszących podróżnym (CITES). 

Realizując zadania funkcjonariusze Morskiego Oddziału SG przeprowadzili 10 działań pod kryptonimem 

„PANDORA” dotyczących przewozu dóbr kultury pochodzących z przestępstw lub prób ich nielegalnego wywozu, 

w szczególności na szlakach komunikacji prowadzących do granicy państwa i portów morskich.  

Realizacja przez Straż Graniczną zadań wynikających z Programu oparta była w głównej mierze na współpracy  

z innymi służbami. Były również liczne działania doraźne w zależności od zaistniałej sytuacji i potrzeb. Jednostki 

i komórki organizacyjne Straży Granicznej przeprowadziły w ramach Programu szereg przedsięwzięć. 

Prowadzone działania miały efekt prewencyjny i przyczyniły się do poprawy bezpieczeństwa, w tym 

bezpieczeństwa podczas zimowego i letniego wypoczynku dzieci młodzieży. Na uwagę zasługuje dobra 

współpraca SG z samorządami oraz innymi organami administracji publicznej, jak i instytucjami biorącymi udział 

w programie. Samorządowcy i miejscowa ludność postrzegają Straż Graniczną jako istotny element systemu 

służb porządku publicznego. 
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Wyniki 
STRAŻ GRANICZNA 

RAZEM 
Prędkość Alkohol i narkotyki Bus & Truck Pasy Uczestnicy ruchu Bezpieczny weekend Inne 

Liczba akcji 129 152 107 84 314 669 1 483 2 938 

Liczba funkcjonariuszy SG 152 200 155 118 415 1 035 3 139 5 214 

Liczba skontrolowanych osób 865 1 531 1 102 796 2 697 7 425 18 868 33 284 

Liczba osób 

zatrzymanych 1 7 1 3 8 45 133 198 

pouczonych 14 26 9 14 36 98 109 306 

ukaranych 142 92 72 80 177 411 761 1 735 

inne 3 8 7 5 15 77 54 169 

RAZEM 160 133 89 102 236 631 1 057 2 408 

Skontrolowane pojazdy 

osobowe 638 916 544 473 1 239 3 476 8 160 15 446 

ciężarowe 38 97 265 91 247 545 1 888 3 171 

autobusy 7 6 25 7 20 117 301 483 

inne 10 9 44 12 33 94 561 763 

RAZEM 693 1 028 878 583 1 539 4 232 10 910 19 863 

Ujawniono 

kierujących pod wpływem alkoholu 1 5 1 1 2 16 14 40 

kierujących pod wpływem narkotyków       1 1 

przekroczeń prędkości 99 31 34 24 68 197 280 733 

nieprawidłowy stan techniczny 4 18 8 2 13 24 31 100 

inne 66 65 51 73 143 308 483 1 189 

 


